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RAPORTI ! AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar aksionarit t& Albchrome sh.p.k

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur t& Albchrome sh.p.k (“Shogéria™), té cifat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015, dhe pasqyrén e t& ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasgyrén e flukseve monetare pér vitin
ushtrimor t& mbyllur n& kété daté, si dhe njé pérmbledhje té politikave té réndasishme kontabél dhe
sh&nime t& tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi &sht& pérgjeqgjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té kétyre pasqyravee financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar (SNRF) dhe pér ato kontrolle té
brendshme, t& cilat drejtimi i pércakton si t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e pasqyrave
financiare gé jané pa pasaktési materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose t& gabimeve.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia jon& &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasayra financiare bazuar n& auditimin tona.
Ne kemi kryer auditimin tong né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé& ne t& respektojmé kérkesat etike dne t& planifikojmé e t& kryejmé auditimin pér
té marré siguri t& arsyeshme q& pasqyrat financiare Jjané pa pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér shumat dhe
deklarimet n& pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke
pérfshiré vlerésimin e rrezigeve t& pasaktésive materiale né pasqyrat financiare, qoft& pér shkak té
mashtrimit apo gabimit. Gjaté vlerésimit ta kétyre rrezigeve, audituesi merr n& konsideraté kontrollin
e brendsh&m né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e singerté t& pasqyrave financiare té shoqérisé né
ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit gé jané t& pérshtatshme pér rrethanat financiare, por
jo pér gé&ilimin e shprehjes sé nj& opinioni pér efektivitetin e kontrollit t& brendshém té shogérisé. Njé
auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé parimeve t& kontabilitetit t& pérdorura
dhe pranueshméring e vlerésimeve kontahg! t& kryera nga drejtimi, si dhe vierésimin e paraqitjes sé
pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g€ kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtashme pér té
siguruar nj& bazé pér opinionin ton& t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare japin nj& pamje t& vérteté dhe t& singerté té pozicionit
financiar t& Shogérisé mé& 31 dhjetor 2015, si dhe t& performancés financiare dhe té flukseve
monetare t& saj pér vitin ushtrimor t& mbyllur n& ké&té daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ernst & Young - Ekspert Kontab&!l | Autorizuar Mario Vangjel

Dega né Shqipéri Ekspert Kontabél i Regjistruar
6#45! ng

21 korrik 2016

Tiran&, Shqip&ri




Albchrome sh.p.k

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Shénime

Té ardhura nga shitjet 3
Té& ardhura té tjera 4
Té ardhurat

Ndryshimet e gjéndjes s& mallit

Blerja e materialeve 5
Shpenzime pér personelin 6
Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative 7
Zhvlerésim dhe amortizim 8
Humbja neto nga kursi | kémbimit 9

Fitim operativ

Té ardhurat nga interesti
Shpenzimet nga interesti

Fitim para tatimit mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin

Fitim pér vitin financiar

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i fitimit gjithépérfshirése pér vitin

10
10

1

2015 2014
LEK’000 LEK’000
6.974.876 4.995 814
92.583 96.264
7.067.459 5.092.078
193.995 287.579
(3.919.453) (3.151.207)
(1.158.524) (1.018.297)
(577.249) (425.284)
(727.592) (364.346)
(107.974) (36.446)
770.662 384.076
1.356 817
(34.334) (26.908)
737.684 357.987
(187.142) (58.252)
550.542 299.735
550.542 299.735

Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése duhet t& lexohet s&bashku me shénimet e vendosura né faget 5

deri 35, qe pérbé&jné njé pjesé integrale t& pasqyrave financiare.



Albchrome sh.p.k

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé& 31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Shénime LEK'000 LEK’000
AKTIVET
Aktivet Afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 13 2.060.839 2.381.388
Aktivet afatgjata jomateriale 14 210,502 211111
Aktive minerare té shtyra 15 1,082,438 492.904
Aktiv tatimor i shtyré 12 - 4977
3.353.779 3.100.380
Aktivet Afatshkurtra
Mjete monetare e t& ngjashme 19 198.521 1563.872
Inventar 16 1.767.909 1.426.190
Liogari t& arkétueshme 17 419.477 372.865
Te tjera aktive afatshkurtra 18 589.018 877.942
2.974.923 2.830.869
TOTALI AKTIVIT 6.328.702 5.931.249
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali aksionar 20 3.765.963 6.847.113
Fitim/ (humbje) t& mbartura 427.735 {3.203.956)
4.193.698 3.643.457
Detyrimet Afatgjata
Huamarrje afatgjate 21 . B83339 . 369.302
683.339 369.302
Detyrimet Afatshkurtra
Huamarrje afatshkurtra 21 303.533 649.543
Llogarité e pagueshme 22 554.127 603.872
Detyrime ndaj paléve te lidhura 24 23.398 231.968
Detyrime té tjera 23 570.607 433.377
1.451.665 1.918.790
TOTALI | DETYRIVEVE 2.135.004 2.288.092
TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 6.328.702 5.931.249
Pasqgyrat Financiare jané aprovuar nga drejtimi mé 1 korrik 2016 nga:
Luan Saliaj Elisabet Hajrullai

Drejtori Ekzekutiv Dre
Ldor> D2

Pasqyra e pozicionit fina

pérbéjné njé pj asqyfave financiare.

het t&lexohet bashké me grupin e shé&nimeve né faget 5 deri 35 gé&

)



Albchrome sh.p.k

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2015

1 janar 2014

Zvogelim i kapitalit aksionar
Fitim neto i vitit

31 dhjetor 2014

Zvogelim e kapitalit aksionar
Humbja neto e vitit

31 dhjetor 2015

Kapitali Humbje t8
Aksionar mbartura Totali
LEK’000 i EK’000 LEK’000
6.847.113 (3.503.691) 3.343.422
209,735 299,735
6.847.113 (3.203.956) 3.643.157
(3.081.150) 3.081.150
550.542 550.542
3.765.963 427.735 4.193.698

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet t& lexohet bashk& me grupin e shé&nimeve né faget 5 deri 35
gé pérbéjné njé piesé integrale t& pasqyrave financiare.



Albchrome sh.p.k

PASQYRA E LEVIZJES SE FLUKSEVE MONETARE
Pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2015

LEK’000 LEK’000
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 737.684 357.987
Korrigjuar pér zérat jo-monetare:
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale 813 374.361 351.052
Vlerasimi i inventarit 16 {126.903)
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 353.230
Humbje nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 23.552
Té Ardhura nga interesat (1.356) (817)
Shpenzime pér interesat 34.334 26.908
Aktive t& shtyra -
1.526.782 1 648.225
Korrigjimi pér zérat e Kapitalit Qarkullues:
Rritje né Inventar 16 (341.719) (304.548)
Rritje né llogari té& arkétueshme 17 (46.612) (79.218)
Zvogélim/(Rritje) n& llogari t& arké&tueshme t& tjera 18 288.925 143.066
{Zvogélim)\Ritje né& llogari t& tjera t& pagueshme 22 (49.745) (474.429)
Rritje né Liogari t& tjera t& pagueshme ndaj paleve te iidhura 145414 3.041
(3.736) (712.087)
Interesi | paguar {(34.334) {26.906)
Tatim fitimi i paguar (187.142)
Flukset e parasé neto gjeneruar nga aktivitetet
operative 1.301.570 (90.769)
Flukset e parasé nga aktiviteti investues
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 13 {379.611) {358.427)
Blerja e aktiveve minerare 15 {649.531) {335.131)
Shitja e aktiveve afatgjata materiale 19.622
Flukset e Parasé Neto pérdorur per aktivitetet
investuese (1.009.520) (694.558)
Flukset e parasé nga aktivitetet financuese
Rritie né huaté afatgjata 480.522 1.472.927
Pages e huave afatgjata {330.846) (77.508)
Pagese pér overdraftet bankare (397.077) (600.215)
Flukset e Parasé té gjeneruara nga aktivietet
financuese (247.401) _795.203
Rritje neto né mjete monetare dhe t& ngjashme 44,649 9.877
Mjete Monetare dhe té ngjashme mé 1 janar 153.872 143.996
Mjete monetare dhe té& ngjashme mé 31 dhjetor 19 198.521

Shénime 31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Pasqyra e |&vizjes sé flukseve monetare duhet t& lexohet bashk& me grupin e shénimeve né faget 5
deri 35 gé pérbéjné njé pjesé integrale t& pasqyrave financiare.



Albchrome sh.p.k
Shénime té pasqyrave financiare

Pér vitin ushtrimor q& mbyllet mé 31 dhjetor 2015

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Albanian Chrome sh.p.k. (“Shogéria”) éshté themeluar mé 4 prill 2000, me vendim t& gjykatés sé
rrethit t& Tiranés 23.729. Shogéria fillimisht emértohej Darfo Albania dhe ishte nj& deg& né pronési té
ploté t& DARFO spa, ltali.

- Mé& 1 gershor 2000 Shogéria mori né zotérim nj& koncension t& tipit BOT (Ndérto- Opero-
Transfero) pér objektin e méposhtém pér 30 vijet, njé fabrikg ferro-kromi né Elbasan dhe dy
miniera kromi n& Pé&rrenjas dhe Pojsk me njé vleré monetare prej LEK 168.000 mijé.

- Mé 22 qershor 2001 Shogéria morri né zot&rim njé koncension BOT (Ndérto- Opero-Transfero),
pér objektin @ méposhtém pér 30 vjet, njé fabriké ferro-kromi né Bulgizé, njé fabriké mineralesh t&
¢muara né Bulgizé, njé zoné e veguar me minerale né Klos dhe fabrikén e ferro-kromit n& Burrel
me njé vleré monetare prej LEK 248.000 mijé.

N& 2007, Shogéria ndryshoi emrin e saj nga Darfo Albania shpk né Albanian Chrome shpk. Ndryshimi
i emrit erdhi si pasojé e ndryshimit né pronési nga Darfo né& Itali, e cila u ble nga DCM Deco-metal dhe
Terwingo. Rriedhimisht, gjat& 2010 Shogéria ndryshoi emrin  nga Darfo SRL né ACR Holding SRI.
dhe éshté njé degé né pronési té ploté t& DCM Deco-metal né Austri.

Me 25 shkurt 2013 ACR Holding SRI-ltali u ble plotésisht nga Balfin sh.p.k si rrjedhojé shogéria
kontrolluese ka ndryshuar. Shogéria gjithashtu ka ndryshuar emrin e saj ne Albchrome sh.p.k.

Zyra e regjistruar e Shoqérisée ndodhet ng Rrugén Dervish Hima, Pallati Ambasador 3, kati i 1-r&,
nr.3 Tirané. Shogéria mé 31 dhjeter 2015 ka pasur 1.002 punonjés (31 dhjetor 2014: 978 punonjés).

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL.
a. Deklarata e perputhshmerise

Politikat kryesore kontabél t& pérdorura né pérgatitien e pasqyrave financiare jang né pajtim me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

b. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& bazé t& parimit t& kostos historike, me pérjashtim t&
investimeve né degét q& jang& matur me vierén e drejté. Monedha e pérdorur pér paragitie shté Leku
Shqiptar (LEK) g& éshté gjithashtu edhe monedha funksionale dhe té& gjitha vierat jané t&
rrumbullakosura né mijeéshen mé t& afért (000 Leke), pérveg kur pércaktohet ndryshe.

Shogeéria | mban t& dhé&nat e kontabilitetit dhe publikon pasqgyrat e saj financiare né pajtueshmeri me
Ligjin mbi kontabilitetin nr; 9228, daté 29 Prill 2008 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.
Shogéria pasi ka pérmbushur kushtet pérkatése ka pérgatitur pasqgyrat financiare né bazé t& SNRF
{Standardet Nd&rkombétare t& Raportimit Financiar) t& cilat u bé&né t& detyrueshme né& Shaqipéri me
ang t& Urdhrit t& Ministrisé s& Financave Nr. 65 dt.05.05.2008 “Pé&r shpallien dhe zbatimin e
detyrueshém t& Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe t& Raportimit Financiar, té
pérkthyera né gjuhén shgipe”.

Parimi i vijueshmérisé

Shogeéria ka pérgatitur kéto pasqyra financiare bazuar né parimin e vijimésisé.

n



Albchrome sh.p.k
Shénime té pasqyrave financiare

Pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

c. Ndryshime né Politikat Kontabél dhe Shénimet Shpjeguese

Nj& numér i ri standardesh té& reja, ndryshimesh té standardeve dhe interpretimeve nuk jané béré
ende efektive per periudh&n duke filluar nga 1 janar 2015, dhe nuk jané aplikuar n& pé&rgatitien e
kétyre pasqyrave financiare. Asnjé nga kéto nuk pritet t& keté njé efekt material n& pasqyrat financiare
t& Shogérisé. Shoqgéria nuk ka né plan t& adoptojé ké&té standard mé pérpara dhe niveli i ndikimit nuk
éshté pércaktuar.

Standardet dhe interpretimet e publikuara si t& detyrueshme pér periudhat gé fillojné pas datés 1
janar 2015, pér t& cilén Shogéria nuk ka pasur njé zbatim t& hershém jane listuar si mé poshté. Ato
standarde dhe ndryshime gé& nuk jané t& aplikueshme pér Shogériné nuk jané paragitur.

b Ndryshime né SNK 19 Skema e pérfitimeve t& pércaktuara: Kontributet e punonjésve

SNK 19 kérkon g& nj& kompani t& marré né konsideraté kontributet nga punonjésit ose palé té treta
kur kontabilizon planin e pérfitimeve t& pércaktuara. Kur kontibutet jan& t& lidhura me shérbimin, ata
duhet ti atribuchen periudhave t& shérbimit si njg perfitim negativ. Kéto ndryshime qartésojné ge nése
vlera & Kontributeve nuk ka té béjé dhe éshté e pavarur nga numri i viteve t& shérbimit, njé shogéri
éshté e lejuar t& njohé kéto kontribute si njé pakésim né koston e shérbimit né periudhat kur shérbimi
éshté dhéné | né vénd qé t& shpérndahen kontributet sipas periudhave té shérbimit. Ky amendament
éshte efektiv pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2014. Kjo éshté n& pérputhje
me politikén kontabilitetit e tanishme t& kompanis& dhe, né kété ményré, ky ndryshim nuk ndikon né
politikén kontabél & kompanisé.

g SNK 16 Toka, Ndértesa, Makineri e Pajisje dhe SNK 38 Aktivet Jo-materiale
Amendamenti &shté aplikuar né meényré retrospektive dhe sqarohet né SNK 16 dhe SNK 38 gé aktivi
mund t& jeté rivierésuar duke iu referuar t& dhénave t& vézhguara nga duke rregulluar shumén bruto
kontabél t& aktivit sipas vler&s s& tregut ose me pércaktimin e vlerés sé tregut t& vierés kontabgl dhe
rregullimin e vlerés kontabél bruto n& ményré proporcionale, né ményré gé rezultojné gé vlera
kontabé! t& jété e barabart&é me vierén e tregut. Pérveg k&saj, amortizimi i akumuluar apo amortizimi
éshté diferenca e shumave bruto me ato neto t& aktivit. Ky ndryshim nuk kan& ndonjé ndikim né
pasqyrat financiare t& kompanisé gjaté periudhés aktuale pasi nuk ka rivlerésime té kryera.

> SNK 24 Informacioni shpjegues mbi palet e lidhura

Amendamenti &shté aplikuar né ményré retrospektive dhe sgaron se njé njési @ menaxhimit (nj& njési
ekonomike q& ofron shé&rbime t& réndé&sishme t& menaxhimit t& personelit) éshté njé paié e lidhur né
dhénien e informacioneve shpjeguese pér palét e lidhura. Pé&rvec késaj, njé njési ekonomike qé
pérdor njé kompani menaxhimi &shté e nevojshme gé t& paragesé shpenzimet e béra pér shérbimet e
menaxhimit. Ky ndryshim éshté relevante pér Kempaniné sepse ajo ka marré shérbime té& menaxhimit
nga subjektet e tjera.

¥ SNRF 13 Matja me vlerén e drejté

Amendamenti zbatchet n& ményré prospektive dhe sgaron se pérjashtime poriofoli sipas SNRF 13
mund t& aplikohetn jo vetém pér aktivet financiare dhe pasivet financiare, por edhe pér kontratat e
tjera brenda objektit t& SNK 39.

d. Standardet ende jo efektive

Standardet dhe interpretimet e léshuara, por ende nuk ésht& efektive, deri né datén e |&shimit t&
pasgyrave financiare t& kompanisé jané& paraqitur mé poshté. Shogéria synon t& zbatojé kéto
standarde, nése jané t& aplikueshme, g& né momentin kur ato hyjné né fuqi.

» SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohet pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018, por lejohet
adoptimi | hershem. Faza pérfundimtare e SNRF 8 pasqgyron i& gjitha fazat e projektit té
instrumenteve financiare dhe zévendéson SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe Matja dhe té
gjithg versionet e méparshme t& SNRF 9. Standardi prezanton ké&rkesa t& reja pér klasifikimin dhe
matjen, zhvler&simin dhe kontabilitetin mbrojtés. Drejtimi éshté duke vier&suar ndikimin e kétij
ndryshimi dhe nése ky standard do té aplikchet mé herét.

6



Albchrome sh.p.k
Shénime té pasqyrave financiare

Pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
d. Standardet ende jo efektive
> SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi éshté efektiv pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017. SNRF 15
pércakton nj¢ model me pesé-hapa qé do t& aplikohet pér t& ardhurat e fituara nga nj€ kontraté me
klientin (me pérjashtime t& kufizuara), pavarésisht nga lloji i transaksionit t&¢ t& ardhurave apo
industrisé. Kérkesat e standardit do t& aplikohen gjithashtu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe
humbjeve mbi shitjen e disa aktiveve jo-financiare q& nuk jané transaksione té veprimtarise té
zakonshme t& njésise ekonomike (p.sh. shitja e aktiveve afatgjata material dhe jo-materiale}. Dhénia
e informacioneve shpjeguese do té jeté e nevojshme, pérfshi ndarjen e té ardhurave totale
informacionin rreth detyrimeve té performancés, ndryshimet né llogaritjen e aktiveve dhe detyrimeve
t& kontratés ndérmjet periudhave, gjykimeve dhe vlergsimet. Drejtimi éshié ende duke vlerésuar
ndikimin q& standardi do té ket&, megjithaté nuk pritet t& keté ndikim t& réndésishém.

» SNK 27 Pasqyrat Financiare Individuale (Ndryshuar)

Ndryshimi behet efektiv nga data 1 janar 2016. Ky ndryshim do t& lejojé entitetet té& pérdorin metodén
e kapitalit pér t& llogaritur investimet né filiale, sipérmarrje t& pérbashkéta dhe investime ne pjesmarije
né pasqyrat e tyre financiare individuale, si dhe do t& ndihmojé disa juridiksione t& lévizin drejt SNRF,
pér pasqyrat financiare individuale, duke ulur kostot e pé&rputhshmérisé pa zvogéluar informacion e
disponueshém pér investitorét. Shogéria nuk ka investime né njgsi ekonomike té tjera dhe amendimi
huk do t& keté& ndikim.

> Ndryshime n& SNK 16 dhe SNK 38: Sqarimi | Metodat e pranueshme e Zhvlerésimi dhe
Amortizimi

Ndryshimet gartésojné parimin n& SNK 16 dhe SNK 38 gé e ardhura pasgyron nj¢ model té
parfitimeve ekonomike q& &shté krijuar nga operimi biznesit (né t& cilin aktivi &shté pjesé) sesa
pérfitimet ekonomike nga konsumi népérmjet pérdorimit té aktivit. Si rezultat, nj¢ metodé bazuar né
t& ardhurat nuk mund t& p&rdoret pér t& zhvlerésuar ndértesat, paisjet dhe mund t& pé&rdoret vetém né
rrethana shumé té kufizuara p&r amortizimin aktive jo-materiale.

Ndryshimet jané efektive n& ményré prospektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2016, adoptimi mé& i hersheém é&shté | lejuar. Kéto ndryshime nuk pritet t& keté ndonjé ndikim t&
shoqérisé duke pasur parasysh se Shogéria nuk ka pérdorur njg metodé t& ardhurave bazuar né té
zhvlerésohet asetet e saj afatgjata

> SNK 19 Pérfitimet e Punonjésve

Ndryshimi sgaron se thellésia e tregut t& obligacioneve me cilési t& larté t& koorporatave vierésohet
né bazé t& monedhés né té& cilén detyrimi éshté i shprehur, se sa vendi ku detyrimi ndodhet. Kur nuk
ka treg té thellé pér obligacione me cilési té larté t& koorporatave né até monedh&, duhet t& pérdoren
normat e obligacioneve qeveritare.

pd SNK 1: Paragqitja e shénimeve shpjeguese (Ndryshuar)

Ndryshimet n& SNK 1 Paraqitia e Pasqyrave Financiare sqarojné sesa ndryshojn& né menyre te
konsiderueshme kérkesat ekzistuese t& SNK 1. Ndryshimet gartésojne:

= materialitetin sipas kerkesave te SNK 1

= rreshtat specifik né t& cilat mund t& ndahet pasqyra e fitim, humbjeve dhe t€ ardhurave té tjera dhe
pasqyrén e pozicionit financiar,

= se subjektet kané fleksibilitet pér sa i pérket rendit né t& cilén ata paragesin shénimet pér pasqyrat
financiare

* se pjesa e té ardhura t& tjera gjithépérfshirése té pjesémarrjeve dhe sipérmarrjeve t& pérbashkéta
t& kontabilizuara duke pérdorur metodén e kapitalit neto duhet t& paragiten si njé zé& né total, dhe
té klasifikuar mes atyre artikujve gé do apo nuk do t& jengé mé pas t& riklasifikuar né fitim ose
humbije

Par mé tepér, ndryshimet gartésojé kérkesat g& zbatohen kur néntotale shtesé jané paragitur né
pasqyrén e pozicionit financiar dhe deklaratén / deklaratat e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té&
tiera. Kéto ndryshime jané efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2016, me
miratimin e hershme té lejuar. K&to ndryshime nuk pritet t¢ ket¢ ndonjé ndikim n& Shoqgéri.
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e, Konvertimi né monedhé té huaj

Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet né monedhé t& huga;j fillimisht regjistrohen nga Shogéria me kursin e kémbimit respektiv
né datén qé& kryhet transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né valutd t& huaj rivlerésohen me
kursin e k&mbimit t& monedhés funksionale né dat®n e raportimit. T&é gjitha ndryshimet vendosen né
pasgyren e t& ardhurave me pérjashtim té t& gjitha njésive monetare qé ofrojné mbrojtje pér njé
fnvestim neto n& njé operacion té huaj. Kéto njihen né& t& ardhura té tjera gjithépérfshirése deri né
momentin e ¢’ regjistrimit t& investimit neto, koh& né t& cilin ato njihen né pasgyrén e té ardhurave.
Shpenzimet dhe kompensimet fiskale t& cilat i detyrohen ndryshimeve té kursit t& kémbimit t& njésive
monetare gjithashtu regjistrohen tek t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

Njésité jo-monetare t& cilat maten me kosto historike né valuté té huaj pérkthehen duke pérdorur
kurset & k&mbimit né datat e fillimit t& transaksioneve. Njésité jo-monetare té cilat maten me vlerén e
drejté né valuté t& huaj pérkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur viera e drejte éshté
pércaktuar. Humbja ose fitimi i krijuar nga ripérkthimi i njésive jo-monetare trajtohet né té& nj&jtén
ményré me njohjen e fitimeve ose humbjeve gé rezultojné nga ndryshimi né vlerén e drejté té njésisé.
(gé do té thoté: diferencat e konvertimit t& njésive, fitimet ose humbjet nga viera e drejté e té cilave
njihen né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése ose né fitim-humbjet njihen gjithashtu né t& ardhura té
tjera té tjera gjithépérfshirése ose fitim-humbje, respektivisht).

f. Njohja e te ardhurave

Té& ardhurat njihen né até masé né té cilén ésht& e mundur gé pérfitimet ekonomike té rrjedhin dreijt
shogérise dhe té ardhurat t& maten n& ményré t& besueshme, pavarésisht se kur do t& kryhet
pagesa. Té& ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé& marré ose t& ark&tueshme, duke marré
parasysh kushtet e pércaktuara né kontratén e pagesés dhe duke pérjashtuar taksat apo detyrimet.
Shogéria vleréson marréveshjet e saj t& t& ardhurave pérkundrejt kritereve specifike né ményré gé té
pércaktojé nése ajo &shté duke vepruar si palé e drejtpérdrejté apo agjente. Shoqéria ka arritur né
pérfundimin se é&shté duke vepruar si palé e drejtpérdreijté né té gjitha marréveshjet & té ardhurave.

Gjithashtu kriteret e méposhtme specifike t& njohjes duhet t& plotéschen para se té ardhurat té njihen;

Shitja e malirave

E ardhura nga shitja e mallrave njihet kur risget dhe pérfitimet e pronésisé s& mallrave kané kaluar te
blerési, zakonisht bashk& me dorézimin e mallrave.

Dividentét
Té ardhurat njihen kur &shté pércaktuar e drejta e shogérisé p&r t& marré pagesén.

Té ardhura nga interesi

Té ardhurat lidhen me depozitat me afat dhe njihen kur maturohet interesi. Té ardhurat nga interesi
pérfshihen né t& ardhurat financiare né pasqyrén e té ardhurave.

g. Taksa

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi t& ardhurat pér periudhé&n aktuale matet me shumeén qé& pritet t& rimerret nga ose paguhet
autoriteteve tatimore. Normat dhe legjislacioni tatimor i pérdoruar pér t& llogaritur shumén e tatimit

mbi fitimin jané& ato gé& jané né fuqi ose g& konsiderchen & tilla, n& datén e raportimit n& vendet ku
Shogéria operon dhe gjeneron té ardhura té tatueshme,

Tatimi aktual mbi t& ardhurat lidhur me njésit& q& njihen drejtpérdrejt& né kapitalin netc, njihet na
kapital dhe jo né& pasqyrén e té ardhurave. Menaxhimi periodikisht vler&son pozicionet e marra né
deklaratat tatimore né lidhje me situatat n& té cilat rregulloret e aplikueshme tatimore jané subjekt
interpretimi dhe krijon provigjone aty ku &shté e pé&rshtatshme.
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g. Taksa (vazhdim)

Tatim i shtyré

Tatimi i shtyré llogaritét duke pérdorur metodén e detyrimit bazuar né diterencat e pérkohshme né
datén e raportimit midis bazave tatimore t& aktiveve dhe detyrimeve dhe vierés s& mbetur pér géllime
té raportimit financiar. Vlera kontab&l e aktivit tatimor t& shtyré rishikohet né cdo daté raportimi dhe
zvogélohet né até& masé gé nuk éshté mé e mundshme qé fitimi i mjaftueshém i tatueshém té jeté né
dispozicion pé&r té lejuar tatimin e shtyré té aktiveve t& pérdoret. Aktivet € panjohura tatimore té shtyra
rishikohen né cdo daté raportimi dhe njihen deri ng& até& masé gé &shté béré e mundur gé fitimi i
tatueshém i ardhshém do té lejoj@ tatimin e shtyré té aktiveve t& rimerret.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat tatimore gé priten t& zbatohen né vitin kur
aktivi do t& pérfitohet ose detyrimi shlyhet, bazuar né normat e tatimeve (dhe ligjet tatimore) té cilat
jané né fugi ose kané& hyré né ményré thelbésore né fugi né datén e raportimit {(p.sh. 15%). Tatimi i
shtyré né lidhje me njésité e njohura jashté fitimit ose humbjes njihet jashté pasqyrave té fitimit ose
humbjes. Zérat tatimore t& shtyré njihen né korrelacion me transaksionin me t& cilin lidhen ose né té
ardhura té tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital.

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra kompensohen, n&qoftése njé e drejté ligjérisht e detyrueshme
ekziston pér t& vendosur kompesimin e aktiveve tatimore aktuale ndaj tatimit mbi t& ardhurat e
pasiveve dhe tatimeve t& shtyra q& lidhen me t& njéjtin entitet t& tatueshém dhe t& njé&jtin autoritet
tatimor.

Taksat mbi shitjet

Té ardhurat, shpenzimet dhe aktivet regjistrohen me vlerén neto nga tatimi mbi vierén e shtuar,
pérvec:
Kur taksa mbi shitjet vendoset né blerjen e aktiveve ose shé&rbimeve nuk &shté e kreditueshme
nga autoritetet tatimore né& ké&té rast, taksa mbi shitjet &sht& e njohur si pjesé e kostos sé blerjes
sé& aktiveve ose si pjesé e mjeteve shpenzuese.

Llogarite e arkétueshme dhe t& pagueshme qé jané t&é ndérlidhura me shumeén e shitjeve jané té
tatueshme.

Vlera neto & TVSH e konvertuar nga, ose e paguar pér, autoritetet tatimore pérfshihet si pjesé e
logarive té pagueshme dhe t& arkétueshme né pasqgyrén e pozicionit financiar.

h. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale jané deklaruar me vlerén kontabel netoc, pas zbrities se amortizimit t&
akumuluar dhe/ose humbjeve t& akumuluara nga zhvlerésimi. Kjo kosto pérfshin kostot e
zévendésimit t& njé pjese te tokés, ndértesés, makinerive dhe paisjeve dhe kostove t& huamarrjes pér
njé periudh& afat-gjaté té projekteve té ndértimit néqoftése kriteret e njohjes p&rmbushen. Kur njé
pjesé e réndésishme e tokés, ndértesés, makinerive dhe pajisjeve kérkohet qé t& zévendésohet me
intervale, Shogéria i njgh kéto pjesé si aktive individuale me njé@ jeté t& dobishme dhe amortizim
specifik respektiv. Po késhtu, kur njé rikonstruksion me vleré té konsiderueshme é&shté kryer, kostot e
tij njihen né vierén e mbetur t& tok&s dhe pajisjeve si njg¢ zévéndésim nése kriteret e njohjes jané
pérmbushur. Té gjitha kostot e tjera t& riparimit dhe mirémbajties do t& njihen né pasqyrat e té
ardhurave atéhere kur ndodhin. Vlera aktuale e kostos s& pritshme pér gmontimin e aktivit pas
pérdorimit t& tij ésht& peérfshiré né koston e aktivit pérkatés, nése kriteret e njohjes pér njé pravigjon
jané pérmbushur.

Amortizimi llogaritet mbi njé bazé linerare mbj jetégjatésing e aktiveve si vijon:

7 Ndértesa 12.5 deri né 35 vjet
» Makineri dhe pajisje 8 deri né 15 vjet
» Automjete 5 vjet
» Pajisje kompjuterike 4 vjet
> Mobilje 8 vjet

Vlera kontabél e Aktiveve Afatgjata Materiale dhe ¢do pjesé& e réndésishme e njohur né fillim, nuk
njihet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit, ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme nga pérdorimi
ose nga shitja e tij.
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h. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

Cdo fitim ose humbje gé& vjen nga mosnjohja (¢'regjistrimi) e aktivit {llogaritur si diferencé mes té
ardhurave nga pakésimi dhe vierés kontabél t& aktivit), pérfshihet né pasqyrén e té ardhurave kur
aktivi ¢'regjistrohet.

Viera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen c¢do periudhé
financiare, duke béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit.

Cvlerésimi

Ne daten e raportimit Shogeria vleréson nése ka njé tregues gé njé aktiv mund té jeté cvlerésuar.
Nése ndonjé tregues ekziston, ose kur testimi vjetor pé&r zhvler&sim pér njé aktiv &shté i nevojshem,
Shogeria vlergson vleren e rikuperueshme te aktivit. Shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njé
aktiv individual, pérve¢ nése aktivi nuk krijojné flukse monetare hyrése té cilat jané kryesisht t&
pavarura nga aktivet ose grupet e aktiveve t& tjera.

Mirémbajtja dhe riparimet

Shpenzimet par mirémbaijtje dhe riparimet kryescre pérfshijné koston e zevendesimit te aktiveve ose
pjeséve té aktiveve dhe koston e riparimeve, Kur njé aktiv ose pjesé e nj& akfivi gé éshté amortizuar
pjesérisht dhe gé éshté fshiré pérfundimisht dhe z&véndésuar me njé tjetér, dhe &shté e mundur qé
peérfitime t& ardhshme ekonomike t& ndérlidhura me objektin do t'i vijné Shoqgérisé pérgjaté jetés sé
saj té zgjatur, né ké&té ményré shpenzimi kapitalizohet.

Kur pjesé e nj& aktivi nuk konsiderohet né& ményré t& ndarg si nj& komponent, viera e zévéndésimit
pé&rdoret pér té& parashikuar totalin e vierés sé aktivit g& z&véndésohet i cili fshihet menjéheré nga
pasqyrat financiare. Té gjitha shpenzimet e tjera pé&r mirémbajtien g& ndodhin né pérditshméri
shénohen si shpenzime né& momentin g& ndodhin.

i Kostot e shtyra té nxjerrjes sé mineralit — Aktive Afatgjata t& Shtyra

Kostot e shtyra t& nxjerrjes s& mineralit g& ndodhin gjaté zhvillimit t& nj& minieré pérpara fillimit t&
prodhimit, kapitalizohet si pjesé e kostos s& ndértimit t& minierés dhe rrjedhimisht amortizohet mbi
bazé lineare pérgjaté jetés s& minierés.

Kostot e gérmimit q& akumulohen pérgjatd fazés sé& prodhimit, shtyhen pérgjaté ushtrimit té
aktiviteteve operative sepse kjo éshté baza mé e pérshtatshme pér t& ndérlidhur kostot kundrejté
pérfitimit ekonomik gé& kéto sjellin dhe ky efekt &sht® material. Kryesisht ky &shté rasti kur ka
devijacion né& kostot e gérmimit né jetégjatésing e minierés. Viera e kostove t& gérmimit ndryshon né
bazé té& kostos aktuale gé& vjen si pasojé e gérmimit deri sa arrihet zbulimi i mineraleve. Ky ndryshim i
kostove i atribohet mé pas fitimit ose humbjes bazuar né sasing& e mineraleve t& nxjerra nga niveli i
arriré respektivisht. Ndryshimet njihen né dat&n kur kéto ndryshime bé&hen té& njohura. Kostot e
ndryshuara t& gérmimit jané pérfshiré si pjesé e ‘Aktiveve minerare t& shtyra'. Kjo bén pjesé né totalin
e investimit pér gjenerimin e mjeteve financiare, t& cilat rishikohen pér pasakiési nése evente té
caktuara ose ndryshime né& rrethana fregojné qé vlera totale q& ajo mbart nuk mund t& arrihet t&
rimerret e gjitha.
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jr Qeraté

Pércaktimi n&se nj¢ mairéveshje é&shté ose pérmban terma geraje, bazohet ne pérmbajtjen &
marréveshjes né datén e fillimit t& saj, nése pérmbushja e marréveshjes ka t& bejé me pérdorimin &
aktivit, ose aktiveve specifike ose marréveshja pércakton t& drejtén e pérdorimit té aktivit, edhe pse e
drejta nuk éshté shprehur garté né nj¢ marréveshje.

Shogéria si njé qeramarrése

Qeraté financiare t& cilat transferojné tek Shogéria né ményré t& konsiderueshme té gjitha rreziget
dhe pérfitimet q& shogérojné pronésiné e aktivit t& marré me gera, kapitalizohen né momentin e fillimit
t& gerasé me vlerén e drejté, ose né t& kundért, nése vlera e drejté &shté me e vogél, me vlerén
aktuale t& minimumit t& pagesave té gerasé. Pagesat e gerasé shpérndahen mes detyrimeve
financiare dhe zvogélimit t& detyimit t& geras&, né& ményré gé t& sigurohet njé normeé interesi e
gendrueshme né balancén e mbetur té detyrimit. Detyrimet financiare njihen si kosto financiare né
pasqyrén e t& ardhurave.

Njé aktiv | marré me gera amortizohet pérgjaté jetés s& dobishme té tij. Megjithaté, nése né fund &
periudhés s& gerasé, nuk ekziston nj¢ mundési e arsyeshme g& Shogéria té fitojé pronésine mbi
aktivin, aktivi amortizohet pérgjaté periudhés mé t& shkurtér midis jetés s€ dobishme té& vierésuar dhe
kohézgjatjes sé qerasé.

Pagesat e qerasé operative njihen si nj& shpenzim operativ né pasqgyrén e té ardhurave, bazuar neé
metodén lineare pérgjaté kohé&zgjatjes sé qgerasé.

k. Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarries gé lidhen drejtpérdrejté me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé¢ aktivi, gé
kérkojné njé kohé té réndésishme pér té& pérgatitur aktivin pér pérdorim apo pér shitje, kapitalizohen si
piesé e kostove té akltivit pérkatés. T& gjitha kostot e tjera té huamarrjes, pérfshihen né shpenzimet e
periudhés né t& cilén ndodhin. Kostot e huamarrjes pérbehen nga interesa dhe kosto t¢ tjera né lidhje
me huamarrjen e fondeve.

Shogéria kapitalizen kostot e huamarrjes pér té gjitha aktivet e kualifikuara, pér te cilat ndértimi ka
filluar mé 1 janar 2009.

l. Aktivet Afatgjata Jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale t& perftuara vegmas maten me koston fillestare té njohjes. Kostoja e njé
aktivi afatgjaté jomaterial t& bleré né nj&é kombinim biznesi, ésht& viera e drejté né datén e blerjes.
Duke ndjekur njohjen fillestare, aktivet afatgjata jomateriale mbahen me koston minus amortizimin e
akumuluar, dhe zhvlerésimin € akumuluar, nése ka.

Aklivet afatgjata jomateriale t& gjeneruara nga biznesi, duke pérjashtuar kostot e zhvillimit, nuk
kapitalizohen dhe shpenzimet pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve té vitit né te cilin
kané& ndodhur.

Aktivet afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme t& pércakiuar amortizohen peérgjaté jetés sé tyre té
dobishme ekonomike dhe i n&nshtrohen testimit pér zhvierésim sa heré qé& ekziston njé faktor g& aktivi
afagjaté jomaterial duhet t& zhvierésohet. Periudha dhe metoda e amortizimit t& aktiveve afatgjata
jomateriale me jeté té dobishme t& pércaktuar, rishikohet t& paktén c¢do fund periudhe raportimi.
Ndryshimet né jetén e dobishme t& pritshme ose né modelin e pritshém te konsumimit t& pérfitimeve
ekonomike t& ardhshme t& pérfshira né aktiv llogaritén duke ndryshuar metodén ose periudhén e
amortizimit, si¢ éshté e pérshtatshme, dhe trajtohen si ndryshim né vierésimet kontabé&l. Shpenzimet e
amortizimit t& aktiveve afatgjata jomateriale me jet& t& dobishme t& pércaktuar njihen né pasqyrén e €
ardhurave né kategoriné e shpenzimeve bazuar né funksionin e aktivit afatgjaté jomaterial.

Amortizimi i aktiveve afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme té pércaktuar &shté si mé poshté:
Tarifat e Koncesionit 30 vijet

Fitimi apo humbja nga mosnjohja (gregjistrimi) i njé akitivi afatgjaté jomaterial, matet si diferenceé mes t¢
ardhurave neto nga shitia dhe vlerés kontabél t& aktivit. Keto t¢ ardhura njihen né pasgyren e t&
ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivi gregjistrohet.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL {VAZHDIM)

m. Detyrimet Financiare

Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare n& kuadrin & SNK 39 kiasifikohen si detyrime financiare me vieré & drejté népérmjet

fitimit dhe humbjes, kredive dhe huamarrjes, ose si instrumenta derivative mbrojtés, Shogéria pércakion
klasifikimin e detyrimeve financiare né momentin e njohjes fillestare.

Té gjitha detyrimet financiare né momentin fillestar njihen me vilerén e drejté, dhe né rastin e kredive dhe
huamarrjeve i shtohen dhe kostot e transaksionit g& ngarkohen drejtpérdreité.

Detyrimet financiare t& shoqérisé pérfshijné llogarité e pagueshme, overdraftet bankare, kredité dhe
huamarrjet.

Matja e mépasshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi, si mé& poshté:
Huamarrjet

Pas njohjes fillestare, interesat e huave dhe huamarrjeve maten né vazhdimési me koston & amortizuar,
duke pérdorur normén efektive té interesit. Fitimi dhe humbja njihen né pasqgyrén e t& ardhurave kur
detyrimet jané njohur gjithashtu me metodén e amortizimit duke pérdorur normen efektive t& interesit.

Kostoja e amortizimit llogaritét duke marré parasysh ¢do zbritje apo prim si dhe komisione apo kosto té
cilat jané pjesé pérbé&rése e normés efektive t& interesit (EIR). Norma efektive e interesit &shté e
pérfshiré né kostot financiare t& pasqyrés sé té ardhurave.

Kontratat e Garancive Bankare

Kontratat e garancive bankare t& léshuara nga Shogéria jané ato kontrata té cilat kérkajné kryerjen e njé
pagese pér té rimbursuar mbajtésin e saj pér njé humbje e cila ndodh pér shkak se debitori i specifikuar
nuk arrin t& kryejé nj& pages& né kohén e duhur sipas termave t& pagesés. Kontratat e Garancive
Financiare njihen fillimisht si detyrim me vlerén e drejté, rregulluar me kostot e transaksionit, t& cilat
lidhen drejtpérdrejt me |&shimin e garancisé. Né vazhdim, detyrimi matet me vlerén mé t& madhe mes
vlergsimit mé t& miré t& shpenzimeve té kérkuara né datén e raportimit dhe shumés sé& njohur minus
amaitizimin e akumuluar. Rrjedhimisht, detyrimi matet me vierén mé té larté mes vlerésimit me & miré té
shpenzimeve t& ké&rkuara pér t& shlyer detyrimin aktual né datén e raportimit dhe shumés sé njohur
minus amortizimit t& akumuluar.

Mosnjohja
Njé detyrim financiar ¢'regjistrohet nga pasqyra e pozicienit financiar kur detyrimi éshté parmbushur,
anulluar ose i ka kaluar afati.

Kur njé detyrim financiar zév&ndésohet nga njé detyrim tjetér nga po i nj&jti huadhénés me terma té
ndryshuara, ose termat e njé detyrimi ekzistues ndryshohen né ményra té konsiderueshme, ky ndryshim
apo modifikim, trajtohet si nj& mosnjohje e detyrimit fillestar dhe njohje e detyrimit té ri, dhe diferenca né
vlerén respektive kontabél njihet né pasgyrén e t& ardhurave.

Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen me njgra-tjietrén dhe vlera neto raportohet ng
pasqyrat e konsoliduara financiare, né qofté se dhe vetém né qofie se ekziston njé e drejié ligjore pér &
kompensuar shumat e njchura t& tyre dhe ekziston géllimi pér t'i shlyer né vlerén neto, ose pér t& njohur
aktivin dhe shiyer detyrimin né t& nj&jtén kohé.
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n. Inventarét

Inventarét vierésohen me koston mé t& vogél mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme
Kostot & nevojshme pér sjellien e produkteve né vendndodhjen dhe kushtet e tyre aktuale kontabilizohen
si mé poshté:

-Léndét e para
Me koston e blerjes me metodén FIFO
-Produktet e gatshme dhe prodhimi né proces.

Me koston e punés dhe materialeve direkte dhe nj¢ piesé té shpenzimeve t& tjera té
pérgjithshme bazuar né kapacitetin normal prodhues, por duke pérjashtuar kostot e huamarrjes.
Kosto fillestare e inventarit pérfshin transferimin e fitimit apo t¢ humbjes, rezultuar nga
ndérmarja e pozicioneve mbrojtése té fluksit monetar, t& njohura né fitim-humbje, né lidhje me
blerjet e 1éndéve t& para.

Vlera neto e realizueshme &shté ¢mimi i shitjes i vierésuar né rrjedhén normale té biznesit, minus kostot
e vierésuara t& pérfundimit t& procesit t& prodhimit dhe kostot e vierésuara té nevojshme pér té kryer
shitjen.

o. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi négoftése ka tregues se aktivet mund té jené zhvlerésuar. Né
rast se ekzisiton njé tregues i tillg, ose kur testimi vietor pér njé aktiv t& zhvlerésuar kérkchet, Shogéria
vleréson shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e aktivit éshté viera me e larté mes vlerés
sé drejts t& njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare minus kostos s& shitjes dhe vlerés n& pérdorim té
aktivit, dne pé&rcaktohet pér njé aktiv individual, pérvegse kur aktivi nuk gjeneron flukse monetare hyrése
t& cilat jané mé se shumti t& pavaruara nga flukset monetare hyrése té aktiveve t& tjera ose grupeve t€
aktiveve t& shogérisé. Kur viera kontabé! e njé aktivi ose e njésisé sé gienerimit t& mjeteve monetare
tejkalon shumen e vlerés s& rikuperueshme, aktivi konsiderohet i zhvlerésuar dhe vlera e tij zvogélohat
deri n& vierén e tij t& rikuperueshme.

Gjaté pércaktimit t& shumés né pérdorim, flukset e pritshme monetare skontohen né vilerén e tyre
aktuale duke pérdorur normeén e zbrities para tatimit gé reflekton vierésimin akiual té vlerés né kohé té
parasé dhe rrezigeve specifike per ket¢ aktiv. Né pércaktimin e vierés sé drejté minus kostove te
transaksionit, merren né konsideraté transaksionet mé t& fundit n¢ treg, né rast se ka té tilla. Né rast se
transaksione t& tilla nuk identifikohen, pérdoret nj¢ model i pérshtatshém vlerésimi. Kéto llogaritje
mbé&shteten nga vierésime t¢ shuméfishta, cmimet e aksioneve té kuotuara pér filialet e tregtuara né
bursa, ose tregues t& tjeré té vlerés sé drejté.

Shogéria e bazon llogaritien e zhvlergsimit né buxhete t¢ detajuara dhe parashikime t& cilat jang
pérgatitur vegmas pér ¢do njési t& gjenerimit t& mjeteve monetare & shogérise, te té cilat jang té alokuar
aktivet individuale. Buxhetet dhe parashikimet pérgjithésisht mbulojné njg& periudhé pesé viecare. Pér
periudha mé té gjata llogaritét njé normé afatgjaté rritjeje dhe aplikohet n& skontimin e flukseve monetare
té ardhshme pas vitit t& pesté.

Humbjet nga zhvlerésimi pér operacionet e vazhdueshme, duke pérfshiré zhvlerésimet né inventar,
njihen né pasqyrén e t& ardhurave ng ato kategori shpenzimesh né pérputhje me funksionin e aktivit t&
zhvlerésuar, pérveg pronave té rivierésuara paraprakisht kur rivierésimi éshte njohur né t& ardhura t&
tiera gjithaperfshirese. N& katé rast zhvlerésimi njihet gjithashtu né té ardhura té tjera gjithépérfshirése
deri né& shumen e ndonjé rivierésimi t& méparshém.

Pé&r aktivet me pérjashtim t& emrit t& miré, béhet njé vierésim né ¢do daté raportimi né rast se ka ndonjé
tregues gé tregon qé humbjet nga zhvlerésimet nuk ekzistojné ose jan& ulur. Nése ekzistojné tregues t&
tile, Shogeria vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit ose té njesive t& gjenerimit t& mjeteve
monetare. Humbjet e meéparshme t& zhvleresimit mund té& kthehen vetém négoftése ka pasur njé
ndryshim né& supozimet e pérdorura pér té pércaktuar shumen e rikuperushme té aktivit g& nga njohja e
fundit e humbjes nga zhvlerésimi. Ky kthim éshté i kufizuar neé ményré qe shuma e mbartur & aktivit as té
mos kaloj¢ shumén e rikuperueshme dhe as t& mos tejkalojé shumén e mbartur e cila do té ishte e
pércaktuar, si amortizim neto, né rast sé asnjé humbje nga zhvlerésimi nuk do té ishte njohur pér aktivin
né vitet e méparshme. Ky kthim njihet né pasqyrén e t& ardhurave pervegse kur aktivi mbahet me vlerén
e rivlerésuar té aktivit, rast ne té cilin rikthimi trajtohet si nj& rritie nga rivierésimi.

-
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o. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare (vazhdim)
Aktivet e méposhtme kané karakteristika specifike pér testimet e zhvlerésimit:

Aktivet jomateriale

Aktivet jomateriale me jetégjatési t& dobishme t& papércakiuar testohen per zhvlerésim individual ose né
nivel njésie t& gjenerimit t& parasé, sipas rastit, cdo vit me 31 dhjetor, dhe kur rrethanat tregojné gé viera
& mbartur mund té jeté zhvleresuar.

p- Aktive financiare

Aktivet finaciare ge jan& brenda fushés s& SNK 39 klasifikohen ose si aktive financiare me vlerén e
drejté nepermjet fitimit ose humbjes, si hua dhe llogari t& arkétueshme, investimet té mbajtura né
maturim ose aktive financiare t& viefshme pér shitje. Kur aktivet financiare njihen fillimisht, ato maten me
vierén e drejte, plus, né rastet e investimeve jo me vleré t& drejte népermjet fitimit ose humbjes, |
shtohen edhe kostot e transaksionit. Shogéria pércakton klasifikimin e aktiveve financiare gjaté njohjes
fillestare dhe kur éshté e p&rshtatshme dhe e lejuar, rivieréson keté klasifikim né cdo fund viti financiar.

Te gjitha blerjet dhe shitjet e rregullta t& mjeteve financiare njihen né datén e tregtimit, psh data kur
Shogéria angazhohet t& kryejé blerjen e aktivit. Blerjet ose shitjet né ményre té rrequlit jané blerje ose
shitje t& aktiveve financiare t& cilat kérkojné dorézimin e aktiveve brenda periudhés sé& pércaktuar nga
rregulloret ose marréveshjet né tregun e shitjes.

Par vitet financiare nén rishikim, Shogéria nuk ka pasur né zotérim asnjé nga aktivet financiare te larté-
pérmendura pérvec llogarive té arkétueshme e té tiera perfshiré té arkétueshmet nga palét e lidhura.

Liogarité e arkétueshme nga kiientét dhe 1é tjerat pérfshiré kérkesat nga palét e lidhura

Liogarité e arkétueshme nga klientét dhe kérkesa t& tjera, pérfshire kérkesat nga palét e lidhura njihen
dhe mbarten me shumén e faturés origjinale duke i zbritur provigjonet pér shumat e paarkétuara.

Zhvlerésimet e aktiveve financiare

Shogéria vieréson né cdo daté té bilancit né rast se ka ndonjé evidence objektive qé& njé akfiv financiar
ose grup aktivesh financiare té jané zhvlerésuar.

Né lidhje me llogarité e arkétueshme nga klientét dhe palét e lidhura, krijohet provigjon pé&r zhvleré&simin
e tyre kur ka evidence objektive (né rast paaftésie paguese ose véshtirésive financiare t& debitorit} se
Shogéria nuk do jeté e afté t& mbledhé shumat pérkatése sipas kushteve origjinale t& faturés. Vlera
kontabél e t& arketueshmeve ulet pérmes llogarisé s& zbritjes (provigjonit). Borxhet e zhvlerésuara
¢'regjistrohen {fshihen) kur ato vieréschen si t& pambledhshme (t& pararkétueshme).

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to

Paraté dhe depozitat afatshkurtra n& pasqyrén e pozicionit financiar pérbéhen nga vlera monetare né
banka, né arke dhe depozitat afatshkurtra me nj& maturitet tre mujor ose mé pak. Pér qellime té
pasqyrés sé& flukseve monetare, mjetet monetare dhe equivalentét e tyre pé&rb&hen nga paraja dhe
depozitat afatshkurtra t& pércaktuara mé lart, pasi i zbritet teprica e overdrafteve bankare.
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p. Pérfitimet e punonjésve

(i) Pensioni i detyrueshém

Shoqgéria, gjate aktivitetit t& saj, bén pagesa né emér t& saj dhe né emér t& punonjésve pér té
kontribuar ne planin e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostoja g& ndodh pér kéto plane i takojng
shogérisé dhe ngarkohen né fitimin ose humbjen respektive brenda vitit ushtrimor.

(i) Leje e zakonshme e paguar

Shoqéria njeh si detyrim shumat e paskontuara & kostove té& lidhur me Iejen vjetore e cila pritet t&
paguhet n& shkémbim t& shérbimit t& ofruar nga punonjési pér periudhén e kryer.

q. Provizionet
Té pérgjithshme

Provizionet jan& njohur kur Shoqéria ka nj& detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé
ngjarje t& kaluar, &shté e mundur gé t& nevojiten flukse dalése t& burimeve ekonomike pér t& shlyer
detyrimin dhe mund t& béhet njé vierésim i besueshém i shumés sé detyrimit. Kur Shogéria pret g&
disa ose té gjitha provigjonet té rimbursohen, p.sh nén njé kontraté sigurimi, rimbursimi njihet si nj&
aktiv i vecanté, por vetém kur rimbursimi éshtg i sigurt. Shpenzimet e lidhura me provigjonet paragiten
né Pasqyrén e t& Ardhurave neto nga cfarédo rimbursim (duke i zbritur shumat e rimbursuara).

Llogarité e pagueshme

Llogariteé & pagueshme jané detyrime pér té paguar malirat ose sherbimet qé jané fituar né rmjedhén e
zakonshme té biznesit nga furnitorét. Llogarité e pagueshme klasifikohen si detyrime aktuale nése
pagesa kryhet brenda njé viti ose mé& pak (ose ne ciklin norma! operativ t& biznesit, nése &shté meé |
gjaté). Né rast se jo, ato jané paragitur si detyrime afatgjata.

r. Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé raportimit, té cilat ofrojné dashmi pér kushtet gé ekzistojng né& datén e raportimit,
trajtohen si ngjarje t& korrigjueshme né kéto pasqyra financiare. Ata gé jané tregues t& kushteve q&
lindin pas datés sé raportimit jan# trajtuar si ngjarje t& pakorrigjueshme.

s. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgatitia € Pasqgyrave Financiare t& shoqérisé kérkon q& manaxhimi t& béje gjykime, vierésime dhe
supozime g& ndikojné shumat e raportuara té t¢ ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve
dhe dhénies s& shpjegimeve pér detyrimet e kushtézuara, né fund té periudhés raportuese.
Megjithate, pasiguria né lidhje me keéto supozime dhe vlerésime mund t& rezultoje né ngjarje gé
kérkojné korrigjime materiale né vierén kontabgl t& aktivit ose detyrimit g& do té& rezultojé né periudhat
e ardhshme.
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Vierésime dhe supozime

Supozimet kryesore né lidhje me té ardhmen dhe burime 1& tjera kyce t& pasigurisé ne vlerésimet né
periudhén raportuese, q& kané njé risk t& madh t& shkaktimit t& nj&¢ korrigjiimi material t& vierés
kontab&| t& aktiveve dhe pasiveve né vitin e ardhshém financiar, jané pé&rshkruar mé poshté. Shogéria
i bazon supozimet dhe vlerésimet mbi parametrat q& ka pasur né dispozicion kur jané pérgatitur
pasqyrat financiare. Rrethanat ekzistuese dhe supozimet né lidhje me zhvillimet e ardhshme mund te
ndryshojé pér shkak t& ndryshimeve té tregut ose nga rrethana qé dalin jashté kontrollit t& shogerise.
Ké&to ndryshime jané reflektuar né supozimet kur ato ndodhin.

Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Njé zhvlerésim ekziston kur viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit 1€ parasé tejkalon
shumén e tij t& rikuperueshme, e cila &shté shuma meé e lart¢ mes vlerés sé drejté minus kostos sé
shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim.

Llogaritia e vierés s& drejté minus kostot pér shitje bazohet né té dhénat né dispozicion nga
transaksionet e shitjes né kushte normale aktiviteti pér aktive t& ngjashme ose nga cmime t&
observueshme tregu minus kostot shtes& pér shitien e aktivit ose nxjerrjen jashté pérdorimit te tij.
Llogaritia e vlerés né pérdorim éshté bazuar né modelin e skontimit t¢ flukseve monetare. Flukset e
mjeteve monetare jan& bazuar te buxheti pér pesé vitet e ardhshme dhe nuk pérfshijné veprimtarite
ristrukturuese qé Shogéria nuk &sht¢ angazhuar ende ose investime t& réndésishme né té ardhmen
gé do & rrisnin performancén e aktiveve té njésive gjeneruese t& mjeteve monetare ne testim.

Shuma e rikuperueshme é&shté mé e ndjeshme ndaj normés s& skontimit t& pérdorur ne modelin e
skontimit t& flukseve t& parasé si edhe té flukseve t& pritshme monetare né t& ardhmen dhe normés sé
rritjes g& pérdoren pér qéllime ekstrapolimi.

Shpenzime gérmimi té shtyra

Shogéria i shtyn kostot e g&érmimit t& cilat jané t& avancuara dhe q& ndodhin gjaté fazés s& prodhimit
té aktiviteteve t& saj. Llogaritja kérkon pérdorimin e gjykimeve dhe matjeve si pér shembull matjen e
tonelata humbjeve t& cilat duhen hequr pérgjaté jetesés sé zonés minerale dhe si rezultat hegjen e
rezervave t& cilat mund t& shpétohen né ményré ekonomike. Ndryshimet né jetégjatésiné e minierés
do t& rezultojngé né& ndryshime té raportit t& pritur t& g&rmimit. Kéto ndryshime jané pér tu marré
parasysh né t& ardhmen.

Taksat

Pasiguri ekziston né& lidhje me interpretimin e rregulloreve komplekse té taksave, ndryshimeve né ligjet
tatimore, si dhe shumés dhe kohés sé t& ardhurave t& ardhshme té taksueshme. Duke géné se
ekziston njé game e gjeré e marrédhenieve t& biznesit ndérkombeétar si dhe njé natyre afatgjaté dhe
kompleksitet i marréveshjeve ekzistuese kontraktuale, lindin diferenca midis rezultateve aktuale dhe
supozimeve t& béra, ose, ndryshime t& ardhshme t& supozimeve mund & cojn& né& nevojén e
korigjimit t& t& ardhurave té taksueshme dhe shpenzimeve tashmeé té rregjistruara.

Shogéria krijon provigjone bazuar né vlerésime té arsyeshme lidhur me pasojat e mundshme nga
auditime te& kryera nga autoritetet tatimore té vendit né té cilin Shogéria operon. Vlera e provigjoneve
bazohet né disa faktorg, si psh: pérvoja e méparshme nga auditimet tatimore dhe interpretime té&
ndryshme té& rregulloreve tatimore nga njésia e tatueshme ose autoriteti pérgjegjés tatimor.

Diferencat e interpretimeve mund t& shkaktohen nga céshtje t& ndryshme ¢é varen nga kushtet
ekzistuese né mjedisin ku Shogéria operon. Kur Shogéria e vleréson té ulét probabilitetin g& nje
céshtje gjygésore e lidhur me taksat t& rezultojé né flukse dalése monetare, ajo nuk njeh detyrime té

kushtézuara. Aktivet e shtyra tatimore njihen pér t& gjitha humbjet e papérdorura tatimore deri né
masé&n gé& éshté e mundshme q& fitimi i tatueshém teé mjaftoj pér pérdorimin e humbjeve. Pér té&
percaktuar vierén e aktivit t& shtyré tatimor gé& do t& njihel, duhet gjykim i konsiderueshém nga
manaxhimi, bazuar né kohé&n dhe vierén e mundshme té fitimit té taksueshé&m né t& ardhmen, si dhe
né sirategjité e planifikimit té tatimeve né € ardhmen.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

s. Gjykime té réndésishine kontabél, vierésime dhe supozime {vazhdim)
Kostot pér restaurimin e mjedisit

Shoqérisé | kérkohet qé t& restaurojé zonén e minierés ose vendet & punimeve né fund té jetés sé tyre
t& prodhimit dhe ti kthej¢ né njé gjendje t& pranueshme nga autoritetet pérkatése dhe konform
politikave mjedisore t& Shogérise. Provizionet per restaurimin e mijedisit njihen kur Shoqéria ka njé
detyrim aktual ligjor ose konstruktiv si rezultat i ndodhive né te kaluarén, si dhe éshté e mundshme gé&
njé pjesé e burimeve do t& kérkohen pér shlyerjen e detyrimit dhe vlera éshté llogaritur né meényré teé
besueshme.

Liogaritia e kostove t& ardhshme t& ketyre detyrimeve éshté komplekse dhe kérkon manaxhimin te
kryejé liogaritje dhe t& pérdoré gjykime sepse shumica e detyrimeve do t& p&rmbushen né t& ardhmen
dhe kontratat dhe ligjet zakonisht nuk jané t& garta persa u perket atyre q& kérkohen. Pér mé teper,
provigjonet qé do té& krijohen influencohen mé tej edhe nga ndryshimet né teknologji, mjedis, siguri,
biznes dhe politiké.

Kostot gé lidhen me aktivitetet restauruese llogariten me vierén e tashme t& té gjitha flukseve
monetare gé& pritet t& dalin né t& ardhmen, dhe njihen si njé aktiv mé vete, brenda aktiveve afatgjata
materiale dhe detyrimit pérkatés. Kostoja e kapitalizuar amortizohet mbi jetén e dobishme t& aktivit
dhe cdo ndryshim né& vierén e tashme neto t& detyrimit & pritshém pérfshihet né kostot financiare,
parvecse kur ndryshimi né detyrim vjen si pasoj€ e ndryshimeve né gjykimet kontabél t& vierésimit.

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen
né periudhén né té& cilén vlerésimi éshté rishikuar dhe né cdo periudhé t& ardhme qé& ndikohet.

Né vecanti, informacioni rreth sferave t& réndésishme ¢ pasigurisé né vlerésimet dhe gjykimet kriiike
né aplikimin e politikave kontabél g& kané mé shumé efekt né shumat e njohura né pasqyrat financiare
jané pérshkruar né shénimet e méposhtme:

Shénimi 11 — Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Shénimi 12 — Aktiv tatimor i shtyré

Shénimi 17 — Llogarité e arkétueshme

Shénimi 28 —~ Angazhime dhe detyrime t& kushtézuara

t. Menaxhimi i riskut financiar

Shogeéria ka ekspozim kundrejt rrezikut t& kredisé, rrezikut t& likuiditetit dhe rrezikut té tregut nga
pérdorimi i instrumentave financiare. Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimet e shogérisé ndaj
secilit prej rrezigeve té mésipérme, objektivat, polikat dhe proceset e shogérisé pér t& matur dhe
manaxhuar rrezikun: si dhe manaxhimin e kapitalit t& Shogériseé. Shénime t& métejshme shpjeguese
sasiore jané pérfshiré né pasqyrat financiare dhe vecanérisht né shé&nimin 25. Bordi i Drejtoréve ka
pérgjegiésing e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikayrjen e strukturés sé shogérisé pér menaxhimin
e riskut {rrezikut).

Politikat e shogérisé pér manaxhimin e riskut jané hartuar pér t& identifikuar dhe analizuar rrezikun me
t& cilat pérballet Shogéria, pér t& pércaktuar kufij dhe kontrolle rreziku t& pérshtatshme, si dhe pér te
monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufjive t& pércaktuar. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t& riskut
rishikohen rregullisht pér t& pasgyruar ndryshimet e kushteve té tregut dhe té aktiviteteve t& shogérisé.
Shogeéria, népérmjet trajnimeve, procedurave dhe standardeve té manaxhimit ka pér géllim té zhviliojé
nj¢ mjedis kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin punonjésit kuptojné rolet dhe detyrimet e
tyre.

Instrumentat kryesore financiare té shoqérisé lidhen me parané né arke ose bankg, huaté me palét e
lighura, llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme, si dhe & tjera té arkétueshme dhe detyrime.
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Shénime té pasqyrave financiare

P&r vitin ushtrimor gé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
t. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Rreziku [ kredisé

Par shkak t& volumit t& madh dhe shuméllojshméring e bazes sé klienteve té shogérisé, pérgéndrimet
e rrezikut t& kredisg né lidhje me llogarité e ark&tueshme nga klientét jané t& limituar. Zhbritja
(provigjoni) pér llogarité e dyshimta percaktohet né nj& vieré e ciia konsiderohet e nevojshme pér &
mbuluar rrezige potenciale né mbledhjen e llogarive té arkétueshme.

Reziku i likuiditetit
Shoqeria gjeneron flukse monetare nga aktivitetet operative dhe beson se rreziku | likuiditetit nuk
éshté i rendésishém.

Rreziku i tregut

Rreziku i normés sé interesit

Shogqeria pérballet me rrezikun e normés sé interesit qé lidhet me huaté nga aksionerét té cilat kané
njé norme t& ndryshueshme. Manaxhimi nuk mban derivativé pér té& zbutur rrezikun.

Rreziku i kursit t& k&mbimit
Shogéria ka njé ekspozim t& madh kundrejt monedhave t& huaja. Shogéria ka hua afatshkurtra

dhe afatgjata ¢ denominuara né¢ EURO.

Analiza e ndjeshmérisé

Shoqéria ka pér gélim uljen e impaktit t& luhatjeve afatshkurtra ng fitimet e Shogérisgé, ndérsa
manaxhon rrezikun e norméas sé interesit dhe kursit t& kémbimit. Né njé periudhe afatgjate, ndryshime
t& pérhershme né kursin e k&mbimit dhe normés sé interesit kané njé impakt né fitim. N& 31 dhjetor
2014, éshté llogaritur se njé ndryshim né pérgindjen e normés sé interesit t& zérave ne LEK kundrejt
monedhave t& huaja do t'a impaktonte né ményré té konsiderueshme fitimin e shogérisé pérpara
taksave.

Manaxhimi i kapitalit

Politika e shogérisé &shté & t& mbajé njé bazé kapitali t¢ forté, si dhe té keté besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér t& mbéshtetur zhvillimet e biznesit né té ardhmen. Bordi i Drejtoréve monitoron
kthimin mbi kapital, té& cilin Shogéria e pércakton si Té ardhura Operative neto p&rmbi Kapitalin e Vet.
Gjithashtu, Bordi i Drejtoréve monitoron nivelin e dividendéve t& aksioneréve t& zakonshém. Bordi
kérkon té mbajé njé ekuilibér midis kthimeve t& larta té cilat jané t&¢ mundura me nivele mé té larta t&
huave dhe avantazheve nga siguria e t& pasurit njé pozicion té miré kapitali. Shogéria nuk éshté
subjekt | kérkesave t& jashme pér kapitalin. Nuk ka pasur gjaté vitit ndryshime né trajtimin e
manaxhimit t& rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéria.

Periudhat krahasuese

Shifrat pér periudhat krahasuese jané riklasifikuar ku éshte paré e pérshtatshme, pér & géné né
pérputhje me ndryshimet n& paragitje né periudhén aktuale. Kéto riklasifikime, gjithsesi, nuk kané
rezultuar né ndryshime t& réndésishme né pérmbajtjen dhe formén e informacionit financiar té
paraqitur né pasqyrat financiare.
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Shénime té pasqgyrave financiare

Pér vitin ushtrimor gé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

3. TE ARDHURAT NGA SHITJET

Shitjet e pasqyruara né& pasgyrén e té adhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé poshte:

31 dhjetor 15

31 dhjetor 14

o LEK' 000 LEX' 000
Shitje ferrokromi HC 6.711.854 4.932.199
Shitje minaral kromi 205.109 63.615
Shitje e materialeve té tjera __ B7913 -
Total 6.974.876 4.995.814

4, TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura té tjera ng pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15

31 dhjetor 14

LEK' 000 LEK' 000

Leje kalimi Zona D 43.535 45.800
Sherbime t& realizuara ndérmjet njésive 15.642 12.110
Rimbursim shpenzime operacionale 15.052 19.655
Té ardhura nga rrimarja e provigjioneve 13.629

Té& ardhura nga skontot e [&shuara nga furnitorét 4725

Té ardhura nga gjygje té fituara 18.699
Total 92.583 96.264
5. BLERJE E MATERIALEVE

Kostoja e materialeve né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése &shte analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15

31 dhjetor 14

. LEK000 __  LEK'000
Mineral kromi nga palét e treta 1.450.302 758.878
Energji elektrike — Elbasan 1.033.586 1.264.972
Koks & gjysém koks 717.753 585.226
Energji elektrike — Burrel 451.583 150.982
Energji elektrike — Bulgizé 123.633 86.553
Materiale t& tfjera — Elbasan 106.868 51.369
Elektroda 74.783 93.520
Materiale t& fjera — Bulgize 56.381 103.017
Oksigjen, tuba dhe fleta geliku 34.799 24.673
Materiale & tjera — Burrel 33.007 4.862
Karburanté dhe lubrifikantg 27.077 15.710
Dinamit 19.680 25114
Shtylla, guida pusi & hekur 19.499 25.664
Energji elekliike — Klos 7.242 3.204
Tulla refraktare 6.300 28.018
Ferro Silico Chrome 938
Materiale té tjera — Klos 68 4.300
Materiale t& tjera ndinmése - 70.908
Shpenzime té kapitalizuara (244.046) (145.803)
Total 3.919.453 3.151.207
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Shénime té pasqyrave financiare
Pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

6. SHPENZIME PERSONELI
Shpenzimet pér Personelin né pasqyrén e t& ardhurave gjith&pérfshirése jang analizuar si mé poshié:
31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK' 000 LEK' 000 _
- Bulgiza 635.427 585.357
- Elbasan 173.651 165.668
- Burrel 104.945 54.940
- Tirana 67.375 58.939
- Klos 4.398 8.457
Pagat 985.796 873.361
- Bulgiza 106.793 "786.007
- Elbasan 22.851 24.097
- Burrel 15.199 8.118
- Tirana 6.902 4.765
Klos 646 1.329
Sigurime Shogérore 151.391 124.314
Bulgiza 15.529 15.815
Elbasan 3.618 3.654
Burrel 2.190 1.141
Kios L
Transport o - 21.337 ____20.622
Total TTUTU4AB8s24. | 1.018.207
7. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzime t& pérgjithshme dhe administrative né pasqyrén e t¢ ardhurave gjithépérfshirése jané
analizuar si mée poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK' 000 LEK' 000
Transporti 200.463 94.661
Shérbime laboratorike dhe peshim 97.811 25.119
Ligjore dhe fatura profesionaile 54.650 26.358
Sigurimi 46.227 44.837
Konsulencé financiare 42.827 42.817
Taksa pér rent&n minerare 42.093 81.151
Shérbime té realizuara ndérmjet njésive 15.642
Shpenzime t& tjera 12.163 36.828
Udhétime dhe akomodime 11.508 5.455
Siguracion 10.766 13.896
Penalitete 9.646 14.744
Shérbime bankare 8.416 11.655
Telefon dhe shé&rbime postare 6.879 6.063
Shpenzime porosie 5.355 5.782
Qira 4.247 4.098
Shpenzime pritje dhe pérfagsime 3.798 3.796
Taksa vendore 2612 1.400
Mirémbaijtje dhe riparime 2.148 6.624
Total 577.249 425.284

Taksat parfshijne rentén minerare e cila éshté llogaritur pér sasing e produktit t& shitur dhe taksat
vendore gé ju paguhen bashkive.

Shpenzimet e tjera pérfshijné pagesat pér tarifat e certifikatave té cilésise, shpenzimet doganore,
tarifa p&r sh&rbimet t& ndryshme t& njoftimit gazet&, shpenzime peér pritje dhe pérfagésime et].
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8. ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI

Zhvlerésimi dhe amortizimi n& pasqyrén e & ardhurave gjithépérfshirése &shté analizuar si mé
poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK'000 LEK’000
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale {Shénimi 13) 300.498 256.750
Amortizimi | shpenzimeve té shtyra pér gérmime (Shénimi 15) 59.997 93.729
Amortizimi i tarifave t& kongesionit (Sh&nimi 14) 13.867 13.867
Zhvleresime per Aktive te gendrueshme Afatgjata (Sh&nimi 13) 353.230 -
Total 727.592 364.346

9, HUMBJET/FITIMET NETO NGA KURSI | KEMBIMIT

Humbjet/Fitimet neto nga kursi | k&mbimit né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése éshté
analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK’000 LEK’000
Fitimi nga kursi i kémbimit 702.479 301.984
Humbje nga kursi i k&mbimit (810463)  _ __ (338.410)
Humbja neto B (107.974) (36.4{@)__4

10. FITIM/ HUMBJE NGA INTERESI

Humbjet/ Fitimet neto nga interesi né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése &shté analizuar si mé
poshté:

31 dhjetor 18 31 dhjetor 14

LEK’000 LEK'000
Shpenzime interesi pér overdrafte 33.818 22.431
Shpenzime interesi pér kredi me afat B8 4475
Total 34.334 26.906
Té ardhura nga interesi 1.356 817 .

Total 1.356 817
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11. TATIMI MBI FITIMIN
Tatimi mbi fitimin n& pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése éshté analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
. ....LEK000 —  LEK'000
Tatimi mbi fitimin (Shpenzimy) 187.142 58252
187.142 58.252

Rakordimi i shpenzimeve té& tatimit t& fitimit llogaritur me normén e tatimit ligjor mbi fitimin nga
akiivitetet operative para tatimit mbi t&€ ardhurat, me shpenzimet e tatim fitimit pérllogaritur me normén
efektive t& tatimit mbi fitimin p&r Shogéring mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 ésht& paragitur mé poshié;

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK’000 LEK’000
Fitimi kontab&l para Tatimit 737.684 357,987
Té ardhura té tjera té tatueshme 16.581
Té ardhura té patatueshme (126.503)
Ameortizimi i vitit me normat tatimore 108.724 129.057
Zhvieresim i aktiveve afatgjata materiale 353.230
Shpenzime t& pazbritshme 31.396 _28.206
Shpenzime té pazbritshme 493.350 167.262
Fitim i tatueshem\(Humbje e zbrishme) 1.247.615 388.346
Shirytézimi i humbjeve té& mbartura -
Humbije/ Fitim i tatueshém 1247615 _ 388.346
Shpenzime per Tatimin Fitimin 15% (2014: 15%) 187.142 58.252
Parapagime .
Tatimi mbi fitimin (187.142) (58.252)

Deklarimet tatimore pérgatiten né baza vjetore por fitimet dhe humbjet t& deklarara pé&r géllime fiskale
nuk mund té konsiderohen té finalizuara deri kur organet tatimore ekzaminojn& deklaratat dhe
dokumentacionin e tatimpaguesit dhe l&shojné njé vler&sim final. Ligjet dhe rregulloret fiskale jané
subjekt i interpretimeve t& ndryshme nga organet tatimore.

Né vitin 2015, té ardhurat e tjera té tatueshme pérfagésojné t& ardhurat t& shtyra pér t'u njohur gjaté
vitit né vijim. Duke marré né konsideraté q& jan& mallra t& eksportuara por t& pa mbéritura ende né
destinacionin final shogéria ka llogaritur tatimin mbi fitimin né momentin e eksportimit dhe do té njihen
né té ardhura nga aktiviteti né momentin € mbérritjes s& mallit né destinacionin final.

Né vitin 2014 t& ardhurat e pataksueshme lidhen me rimarrjen e provigjoneve t& inventarit né shumén
126.903 mije.

N& baze té legjislacionit tatimor humbjet fiskale mund t& mbarten pér 3 vite rresht. Giithashtu né rastet
kur ka ndryshim né pronésing e njé Shoqgérie p&r mé shumé se 50% té kapitalit aksioner ose té drejtave
té votimit direkte ose t& térthorté humbjet fiskale t& mbartura skadojné. Si rrjedhoje e ndryshimit te
pronesise me date 25 shkurt 2013 Shoqgéria nuk ka humbje te mbartura te zbrishme ne periudhat qe
vijne,

12.  TATIM I SHTYRE
Tatimi i Shtyré mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 pérbéhet si mé poshté:

Pasqyra e Pozicionit Pasqyra e té ardhurave
Financiar
31 dhjetor 15 31 dhjetor 14 31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
Aktiv Tatimor i Shtyré LEK'000 LEK'000 LEK'000 LEK'000
Amortizimi i pérshpejtuar/
amortizim pér gellim tatimor 4.977
4.978
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Shénime té pasqyrave financiare

P&r vitin ushtrimor q& mbyllet mé 31 dhjetor 2015

13. ATKIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Neé& vitin 2015 shogéria realizoi rivleresim t& asetit afatgjaté,"Furra pér prodhim Ferro Kromi me karbon
té ulét”, aset i cili éshté bleré nga shogéria né vitin 2009. N& bazé t& opinioneve té eksperteve té hugj
me vite eksperienc& dhe inxhinieret né shqipéri rezulton gé strukiura e ploté e ketij aseti éshté i
papérshtatshem dhe vénia né pérdorim i tij ka kosto si financiare gjithashtu edhe mjedisore duke patur
parasysh natyrén e produktit g& prodhohet.

Duke mar& né konsideraté pérsa mé sipér shoqéria ka vierésuar asetin me vlerén LEK 50,316 mijé
duke njohur vlerén e mbetur né shpenzime zhvlersimi pér asete t& pazbritshme nga tatim fitimi.

Nuk ka aktive t& vendosura si kolateral m& 31 dhjetor 2015 dhe té gjitha aktivet jang t& lira nga
pengesat. Menaxhimi ka vlerésuar né datén e raportimit, duke u bazuar né planet e zhvillimit, gé nuk ka
tregues t& rénies né vieré, dhe flukset monetare t& ardhshme do té jené té mjaftueshme pér t& mbuluar
vierén Kontabél t& aktiveve t& Shogérisé.

Qerramarrie Financiare

Viera e mbartur e mjeteve t& marra n&n krediné financiare mé 31 dhjetor 2015 éshté LEK 12.163 mij&
(31 Dhjetor 2014, LEK 9.692 mij&}, ju lutem referojuni shénimit 21.

Sikurse é&shté shpjeguar né shénimet 1 dhe 14, Shogéria si pjesé e koncesionit BOT, ka marré na
pérdorim disa aktive afatgjata materiale nga geveria. Gjithésesi pér shkak se pronésia e kétyre aktiveve
nuk éshté transferuar tek Shogéria, kjo e fundit nuk i ka pasgyruar kéto aktive né librat e saj té
kontabititetit. P&r mé tepér Shogéria ka regjistruar tarifén e koncensionit t& paguar geverisé e cila i jep
t& drejtén shogérise pér ti pérdorur kéto aktive.

Pérvec makinave t& marra me gera té cilat shérbejné si kolateral pér t& siguruar kontratén e gerasé
financiare.

14. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE

Akfivet afatgjata jo-materiale n& pasqyrén gjithépérfshirése t& t& ardhurave jané& analizuar si mé
poshté:

Tarifa e koncesionit Tarifa e koncesionit Totali
Elbasan Bulgize -

Kosto: . -
Mé 1 janar 2014 168000 248000 416.000
Shtesa . B
Mé 31 dhjetor 2014 168.000 e 248.000 . 418.000
Shtesa - 3.258 __ . 3.258
Mé 31 dhjetor 2015 168.000 251.258 419.258
Amortizim:
Mé 1 janar 2014 77.000 104.023 .181.023
Amortizimi pér vitin 5.600 e . B266  13.867
Mé 31 dhjetor 2014 82.600 . 112.289 __194.889
Amortizimi pér vitin : 5600 o _.....B8266  13.866
Mé 31 dhjetor 2015 88.200 120.556 208.756
Vlera kontabél neto:
Mé 31 dhjetor 2014 85.400 135.711 221.111
Mé 31 dhjetor 2015 79.800 130.702 210.502

Shoqgeéria mé 1 gershor 2000 mori njé koncesion & tipit BOT (Ndérto Opero Transfero) pér objektet e
méposhtme pér 30 vjet: njé fabriké Ferro-kromi né Elbasan dhe dy miniera kromi né Pé&rrenjas dhe
Pojsk, pér shumén prej LEK 168.000 mijé.

Shogéria mé 22 gershor 2001 mori njé koncesion té tipit BOT {Ndérto Opero Transfero) pér objektet e
méposhtme pér 30 vjet: Njé minieré Ferro-kromi né Bulgizé, njé fabrik& mineralesh né Bulgize, njé
fabriké pér pérzgjedhen e mineraleve né Klos dhe njé fabriké ferro-kromi né Burrel pér njé shumé pre;
LEK 248.000 mije.
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18. AKTIVET MINERARE TE SHTYRA

Aktivet afatgjata t¢ shtyra lidhen me kostot e shtyra t& g&rmimit né minieré. Kostot e shtyra t& gérmimit
jané t& lidhura me nivelet specifike t& minierés. Kjo p&rfagéson kostot e realizuara nga Shoqgéria pér té
hapur rrugén né menyré gé té keté akses tek minerali. Kostot e shtyra t& germimit amortizohen né bazé
té sasisé sé& mineraleve t& nxjerré pér ¢do nivel me té& cilin kéto kosto lidhen.

Kosto gérmimi té Investime per
- . Total
shtyra germime té reja

Kosto:
Mé 1 janar 2014 698.328 32,555 730.883
Shtesa 48.825 286.305 335.130
Mé 31 dhjetor 2014 747.153 318.860 1,066,013
Shtesa 103.364 501.116 604.480
Interes i kapitalizuar 45.052 45.052
Mé 31 dhjetor 2015 850.517 865.028 1.715.545
Amortizimi:
Mé 1 janar 2014 479.381 - 479.381
Amortizimi pér vitin 93.730 B 93730
Mé 31 dhjetor 2014 573.111 - 573.111
Amortizimi pér vitin 59.997 - - 59.998
Mé 31 dhjetor 2015 633.108 - 633.107
Vlera kontabél neto:
Mé 1 janar 2014 218.947 32,565 . 251.502
Mé 31 dhjetor 2014 173.795 318.860 492.904
Mé 31 dhjetor 2015 217.410 865.028 1.082.438
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16. INVENTARI

Inventarét né pasqyrén e pozicionit financiar jané vlerésuar me kosto ose vlerén neto té realizueshme
dhe analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK’000 LEK’000

Mallra te gatshem 1.065.937 1.035.690

L&ndé&t e para 431.465 205.826

Inventaré te tjers 298.758 215629

Malira gjys&m té gatshem ) 12.896 _.13.809

Inventari bruto _ 1799056 {471,054

Provigjone {31.148) {44.774)
Total 1.767.909 1.426.190

Inventarét e njohur si shpenzim pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 jan& LEK 3.919.453 mijé (31
dhjetor 2014: LEK 3.297.011 mije). Provigjonet jané krijuar si mé poshte:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK'000 LEK'000
Léndet e para
Mallra gjysém t& gatshem 4.604 4.604
Inventaré té& tjera 26.542 40.170
Total 31.146 44.774
Levizjet ne vleren neto te realizueshme jane si me poshte;
31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK’000 LEK’000
Provigjone
Me 1 janar (44.774) {171.678)
Rekuperimi i provigjonit .. 13828 e 126.904
Mé 31 dhjetor {31.146) (44.774)

Rekuperimi i provigjoneve kryesisht ka t& b&j¢ me pérdorimin e iéndéve t& para té grumbulluara né
procesin e prodhimit. Rekuperimi neto i provigjoneve prej LEK 13.629.681 mijé éshté i pérfshire sé
bashku me koston e materialeve n& Shénimin 5. Pé&r vitin 2015 pavarsisht uljes s& cmimit té
Ferrokromit “FeCr” nuk éshté krijuar provigjion nga ana e kompanisé.

Me 31 dhjetor 2015, shogéria ka inventare t& vendosur si kolateral né lidhje me dy overdraftet e marra
prang bankave Raiffeisen dhe Societe General Albania. Kolaterali | vendosur pér overdraftin nga
Raiffeisen Bank &shté jo mé pak se 3 milione euro inventaré i pérbéré nga FeCr kokérr, Ferrokrom me
pérgindje té lart& karboni, mineral koncentrat kromi, mineral kromi pluhur etj. Gjithashtu né lidhje me
ovedraftin nga Banka Societe General Albania, kolaterali | vendosur &shté mbi inventarin e shogérise
gé& mbulon 200% ekspozimin e kredisé.
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17. LLOGARI TE ARKETUESHME
Llogarité e arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshta:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK’C00 LEK’C00
Llogari t& ark&tueshme nga eksportet 414.240 282.741
Llogari t& arkétueshme nga kliente iokal 75.650 90.124
Té ardhura t& papérfituara (70.413)
Total 419.477 372.865

Llogarit¢ e arkétueshme nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané t& pagueshme brenda harkut kohor
midis 30-180 dit&.

Né vitin 2015, t& ardhurat e papérfituara perfagsojné t& ardhurat pér t'u njohur gjaté vitit né vijim duke
maré né& konsideraté qé jané& mallra t& eksportuara por t& pa mbéritura ende né destinacionin.

18.  TE TJERA AKTIVE TE ARKETUESHME
LLogarité e tiera t& arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar éshté analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK’000 LEK'000
TVSH e kreditueshme 419.388 340.970
Garanci pér céshtjet me taksat, neto (shenim 18.1) 96.099 96.099
Parapagimet pér furnitorét 54.158 42.269
Rent& minerare e arkétueshme 17.316 17.316
Parapagimet pér stafin 2.055 4.081
Parapagim pér tatimin mbi fitimin 345717
Parapagime té shtyra - 27 465
Té arkétueshme té tjera - 4.025
Total 589.016 877.942

Shoqéria ka marré pagesa periodike t& TVSH-s&. Ligji | ri i TVSH-s& né& Shqipéri kérkon g& shogerite té
rimbursohen brenda 60 ditéve nga deklarimi i TVSH-s& se tyre t& arkétueshme dhe si rezultat TVSH-ja
konsiderohet plotésisht e rikuperueshme né koh&n e duhur.

Renta minerare e rimbursueshme lind nga blerja @ mineralit t& kromit nga shogéri t& tjera lokale qé e
kané paguar tashmé rentén mirerare.

18.1 Garanci pér céshtjet me taksat, neto

Né baze t& shpjegimit né shénimin 28c Shoqgéria ka krijuar njé provigjon lidhur me garancité e bliokuara
pérsa i perket c&shtjeve me autoritetet tatimore. Lévizja né provigjonin e krijuar éshté si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

_LEK’000 . LEK°000

Garanci pé&r ¢céshtjet me taksat, bruto 238.159 238.159

Provigjone per humbje mé 1 janar (142.060) {142.060)
Rimarrje gjaté periudhés

Provigjone per humbje mé 31 dhjetor (142.060) (142.060)

Garanci pér géshtjet me taksat, neto 96.099 . 96.099
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19. MJETE MONETARE DHE TE NGJAJSHME

Mjete monetare dhe té ngjashme né pasqyrat e pozicionit financiar jané analizuar si me poshté:

31 dhjetor 15

31 dhjetor 14

LEK'000 LEK’000
Mjete monetare né Banké 118.226 153.548
Depozita 80.000
Mjete monetare n& Arke 285 324
Total 198.521 1538?2

20, KAPITALI AKSIONAR
Kapitali aksionar né pasqyrén e pozicionit financiar éshté analizuar si mé poshté:

Numri i % e Viera Nominale
Autorizuar, emetuar dhe paguar plotésisht Aksioneve pjesémarrjes LEK' 000
ACR Holding SRL - Itali 68.470 100% 6.847.113
Total 68.470 100% 3347113

Mé& 25 shkurt 2013 kapitali aksionar i Shoqérisé ka géné 1.310 mijé LEK i p&rbéré nga 13.100 aksione

me vler& nominale prej 100 LEK.

Mée 30 maj 2013 aksioneri i vetém i Shogerise ACR Holding vendosi té kapitalizojé dy kredite e
mundésuara kompanisé né kapital aksionar, si psh 55.370 aksionet e reja t& |éshuara me vlerén
nominale prej LEK 100 mijé. Si pasojé kapitali aksionar u rrit me LEK 5.527.113. mije.

Meé 11 gusht 2015 Shoqgeria miratoi zvogélimin e kapitalit né vlerén e barabarté me LEK 3.081.150 mije
népérmjet zvogélimit t& humbjeve té& mbartura. Viera nominale nga 100 leké béhet 55 leké pér aksion.

Humbjet e
Kapitali akumuluara ne Totali
‘000 LEK ‘000 LEK ‘000 LEK
Mé 31 dhjetor 2014 6.847.113 (3.203.956) 3.643.157
Zvogélim i kapitalit pér t& mbuluar humbjet e
mbartura {3.081.150) 3.081.150 -
Mé 31 dhjetor 2015 3.765.963 {122.806) 3.643.157
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21. HUAMARRJET
Shoqgéria ka marré hua financiare nga aksionerét dhe nga institucionet financiare si vijon:

Norma Maturiteti 31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
efektive e
interesit % e LEKO00 LEK’000
Huamarrjet afatgjata
Tirana Bank — Kredi : 68.75 % 27 tetor 2021 683.339 369.302
Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afatgjata
Tirana Bank — Kredi 8.75 % 27 tetor 2021 110.216 61.550
Huamarrjet afatshkurtra
Raiffeisen Bank — Overdraft 8.44 % 27 gusht 2015 137.654 145.308
Societe General Bank- Overdraft 6.00% 23 dhjetor 2015 43.500 432.995
Euribor 12M
Leasing- Qera financiare +4.5%-5.5% 12.163 9692
986.872 1.018.845

Vlera kontabél e huamarrjeve &shté e perafert me vierén e tyre t& drejte meqenese gjithe huamarrjet
jane marre me kushte tregu.

22. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogarité e pagueshme jané detyrime g& nuk mbartin interes me furnitorét vendas dhe t& huaj dhe gé
normalisht shiyhen brenda njé periudhe 30 deri né 180 dite.

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

e LEK000  LEK000
Llogari t& pagueshme ndaj furnitoréve 581.015 391.452
Té pérllogaritura ndaj furnitoréve (26.888) 21 2420
Total 554.127 603.872

23. DETYRIME TE TJERA

Detyrime te tjera n& pasqyrén e pozicionit financiar jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK’000 LEK’000

Detyrimet ndaj METE 223.411 236.231

Detyrime té tjera 142.669 4,746

Shpenzime t& pérllogaritura pér paga 69.099 £5.236

Provizione té tjera 68.189 68.168

‘Kontributet ndaj sigurimeve shogérore dhe taksat 42.240 31.192

Detyrimet e koncesionit 24.998 27.804
Total 570.606 433.337

Detyrimet ndaj Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés ("METE") pérfshijne njé shume prej
EUR 1.639 mijé ose LEK 223.426 mijé (31 dhjetor 2014: LEK 229.689 mij&) e lidhur me penalitetet e
vendosura nga Ministria por q& nuk jané shlyer ende nga Shogéria. Shogéria ka nénshkruar njé
marréveshje me METE mé 9 korrik 2009 per té paguar penalitetin né momentin g& t& arkétueshmet nga
TVSH jane rimbursuar.

Detyrime te tjera, perfshin kryesisht parapagime per blerje te kromit ne dhjetor 2015 bazuar ne fatura
pro-forma.

Provigjone te tjera lidhen me auditimin tatimor nga 2010 per tatimin nga te ardhurat e korporatave dhe
nuk ka asnje levizje ne provigjon gjate vitit.
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24, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Shogéria konsideron si palé té lidhur Grupin Balfin | cili bley Shogering pas fundit t& vitit por gé kishte
filluar t& financonte shoqérine pérpara mbylljes s& vitit financiar. Balfin sh.p.k éshte pala kontrullugse
2013 deri ne humbjen e kontrollit nuk ka pasur transaksione me grupin DCM Dekometal.

Tabelat e méposhtme tregojné shumén totale t& transaksioneve qé jané kryer me palét e lidhura né vitin
e cakiuar financiar,

a) Llogari té arkétueshme nga/ te pagueshme per paiét e lidhura

Tepricat e arkétueshme/pagueshme gé rrjedhin nga transaksionet e permendura mé sipér jane
paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Té Té Té Té
LEK ‘000 arkétueshme  _pagueshme arkétueshme __ Pagueshme
Hua nga shogéria meme
perfundimtare - 216.783 - 216.783
Nga shogéria meme
pérfundimtare 19.884 9.229 - 89.229
Nga shogérite e grupit 3.514 5.286 _h.78s
Total 23.398 231.998 - 231.998

Me 1 gusht 2014, Shogéria nénshkroi njé kontraté kredie prej USD 2.272 mijé me pronarin e ri Balfin
shpk., e cila u shlye né fillim t& vitit 2015,

b) Blerja e mallrave dhe shérbimeve ! shpenzimet
Blerja e mallrave dhe shé&rbimeve nga palét e lidhura jané analizuar si mé poshté;

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK'000  __ LEK'000

Nga shogéria mémeé pérfundimtare 10.721 290.664
Nga shogérité e grupit 42.246 _..8640
Total o 52.967 ' 38.304



Albchrome sh.p.k
Shénime té pasqyrave financiare
Pér vitin ushtrimor gé mbyllet mé 31 dhjetor 2015

25, ADMINISTRIMI | RISKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumentat kryesore financiaré t& shogérisé pérb&hen nga kredi bankare dhe hua afatshkurtra, para
dhe depozita afatshkurtra. Qeéllimi kryesor i kétyre instrumentave financiare éshté té sigurojé financim
pér akfivitetet e shoqérisé. Shogéria ka edhe disa aktive dhe detyrime financiare t& tjera si pér
shembult llogari t& arkétueshme dhe Hogari t& pagueshme, g& rrjedhin direkt nga aktivitetet e saj.
Manaxhimi i riskut kryhet sipas politikave t& miratuara nga Bordi i Drejtoréve.

Shogéria ka ekspozim kundrejt rrezikut t& kredise, rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut té tregut nga
pérdorimi i instrumentave financiare. Ky sh&nim paraget informacion mbi ekspozimet e shogérisé ndaj
secilit prej rrezigeve t& meésipérme; objektivat, polikat dhe proceset e shoqérisé pér té matur dhe
manaxhuar rrezikun; si dhe manaxhimin e kapitalit t& Shogérisé. Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésiné e
pérgjithshme pé&r vendosjen dhe mbikgyrjen e strukturés sé shogérisé pér menaxhimin e riskut
{rrezikut).

Politikat e shogérisé pér manaxhimin e riskut jané hartuar pér t& identifikuar dhe analizuar rrezikun me
té cilat pérballet Shoqgéria, pér t& pércaktuar kufij dhe kontrolle rreziku t& pérshtatshme, si dhe pér t&
monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufjive t& pércaktuar. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t& riskut
rishikohen rregullisht pér t& pasqyruar ndryshimet e kushteve t& tregut dhe té aktiviteteve t& shogérisé.
Shogéria, népérmijet trajnimeve, procedurave dhe standardeve t& manaxhimit ka pér géllim t& zhvillojé
nj& mjedis kontrolli konstruktiv dhe té& disiplinuar né t& cilin punonjésit kuptojné rolet dhe detyrimet e
tyre.

Instrumentat kryesore financiare t& shogérisé lidhen me parané né arké ose banké, huaté me palét e
lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, si dhe t& tjera té arkétueshme dhe detyrime.

Manaxhimi rishikon dhe aprovon politikat p&r menaxhimin e secilit prej kétyre rrezigeve té cilat jané
peérmbledhur mé poshié.

Menaxhimi i riskut financiar

Rreziku i kredisé

Pér shkak t& volumit t& madh dhe shuméllojshméring e bazés sé klienteve té shogérisé, pérgéndrimet
e rrezikut t& kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme nga klientét jané té limituar. Zbritja
(provigjoni) pér llogarité e dyshimta pércakiohet né njé vieré e cila konsiderohet e nevojshme pér t&
mbuluar rrezige potenciale né mbledhjen e llogarive t& arkétueshme.

Reziku i likuiditetit
Shogéria gjeneron flukse monetare nga aktivitetet operative dhe beson se rreziku i likuiditetit nuk
éshte i rendésishem.

Rreziku i tregut

Rreziku i normés sé inferesit

Shogéria pérballet me rrezikun e normés sé interesit gé& lidhet me huaté nga aksionerst té cilat kané
njé normé t& ndryshueshme. Manaxhimi nuk mban derivativé pér t& zbutur rrezikun.

Rreziku i kursit té kémbimit
Shogéria ka nj¢ ekspozim t& madh kundrejt monedhave t& huaja. Shogéria ka hua afatshkurtra
dhe afatgjata t& denominuara né EUROQO.

Analiza e ndjeshmérisé

Shogéria ka pér géllim uljen e impaktit t& luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shogérisé, ndérsa
manaxhon rrezikun e normés sé interesit dhe kursit t& kémbimit. N& njé periudhe afatgjaté, ndryshime
té pérhershme né kursin e kémbimit dhe normés sé interesit kané njé impakt né fitim. N& 31 dhjetor
2014, éshté llogaritur se njé ndryshim né pérgindjen e normés sé interesit t& zérave né LEK kundreijt
monedhave & huaja do t'a impaktonte né ményré t& konsiderueshme fitimin e shogérisé pérpara
taksave.
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25, ADMINISTRIMI | RISKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

Manaxhimi i kapitalit

Politika e shogérisé éshte g& té mbajé nj& bazé kapitali té forté, si dhe t& keté besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér té mbeéshtetur zhvilimet e biznesit né t& ardhmen. Bordi i Drejtoréve
monitoron kthimin mbi kapital, t& cilin Shogéria e pércakton si Té ardhura Operative neto pérmbi
Kapitalin e Vet. Gjithashtu, Bordi i Drejtoréve monitoron nivelin e dividendéve t& aksioneréve té
zakonshém. Bordi kérkon t& mbajé njé ekuilibér midis kthimeve té larta t& cilat jané t& mundura me
nivele mé & larta té huave dhe avantazheve nga siguria e t& pasurit njé pozicion t& miré kapitali.
Shogéria nuk éshté subjekt | kérkesave té jashme pér kapitalin. Nuk ka pasur gjaté vitit ndryshime né
trajtimin e manaxhimit t& rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéria.

Periudhat krahasuese

Shifrat p&r periudhat krahasuese jang riklasifikuar ku &sht& paré e pérshtatshme, pér t& géné né
pérputhje me ndryshimet né paragitie né periudhén aktuale. Kéto rikiasifikime, gjithsesi, nuk kané
rezultuar n& ndryshime t& réndésishme né p&rmbajtien dhe formén e informacionit financiar té
paragitur né pasqyrat financiare.

a) Rreziku i normave té interesit

Ekspozimi i shogérisé ndaj riskut pér ndryshime né& normat e interesit t& tregut lidhet kryesisht me
huamarrjet afatgjata t& shogérisé g& jan& me normé interesi t& ndryshueshme. Mé 31 dhjetor 2014
Shogéria ka borxh me normé interesi fikse nga shogéria mémé dhe borxh me normé interesi t&
ndryshueshme nga bankat.

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK’000 LEK’000

Instrumentat me normé interesi fikse

Aktive financiare

Detyrime financiare 219.286
Instrumentat me normé interesi té& ndryshueshme

Aktive financiare -

Detyrime financiare 805.718 _1.018.791
Njé ndryshim prej 100 deri 300 piké bazé n& normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& kishte
ndikim t& réndésishém né rezultatin financiar t& shogérisé.

Te ardhurat dhe flukset monetare operative t& shogérisé jané né menyré té& konsiderueshme té
pavarura nga ndyshimet e normave té interesit t& tregut, gjithsesi efekti q& nj& ndryshim né normat e
interesit do t& kishte né rezultatet e Shogérisé éshté rritur pér shkak t& rritjies né huaté afatshkurtra
deri afatmesme, né monedhén LEK, gé& do t& ndikonte né& uljen e fitimit para tatimit, si vijon:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

_LEK000 LEK000
Rritje prej 100 Piké Bazé {8.057) (10.188)
Né % t& fitimityhumbjes para tatimit (0.74%) (2.42%)
Rritje prej 300 Piké Bazé {24.172) (30.564)

Né& % te fitimithumbjes para tatimit (2.22%) (7.27%)
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b) Rreziku i kursit té k8mbimit

Shoqéria hyn né transaksione n& valuté t& huaj né lidhje me shitiet e produkteve té saj dhe blerjen e
aktiveve fikse dhe blerjet e mallrave tregtare nga palét e lidhura. Shogsria nuk pérdor ndonjé
instrument t& vegant& financiar kund&r kétyre risgeve, dhe nuk ka instrumente té tilla né pérdorim té
gjeré né Republikén e Shqipérisé. Prandaj, Shogéria éshté e ekspozuar potencialisht ndaj risqeve t&
tregut g lidhen me luhatjet e mundshme t& kurseve t& kémbimit t& valutave t& huaja.

31 dhjetor 2015 i
né LEK’000 Totaii EURO usb ,_,‘_\LL _
Llogari té arkétueshme dhe t& tiera 944 952 11 673 464.196
Mjete monetare né banké dhe arkg 198.521 832 84.264
Liogari t& pagueshme dhe t& tjera {884.467) (1.108) (396}  (302.844)
Detyrime ndaj paléve t& lidhura (23.398) {(170)
Huamarrje nga palé t& lidhura -
Huamarrje me interes (303.363) (89 (2318) )
Ekspozimi Neto (67.745) {524) (2.040) 245.616
31 dhjetor 2014 .
né LEK’000 Totali EURO usop ) AI._L 7
Llogari té arkétueshme dhe té tjera 1.250.807 20.626 377.666 852.515
Mjete monetare n& bankée dhe arke 153.872 4122 147.555 2.195
Llogari t& pagueshme dhe & tjera {1.037.249) (299.947) (189.337)  (547.965)
Detyrime ndaj paleve té lidhura (15.215) (5.135) (4.598) {5.482)
Huamarrje nga palé té lidhura (216.783) : {218.783)
Huamairje me interes (1.018.845) (9.692) (1.008.153)
Ekspozimi Neto (883.413)  (290.025) (894.650)  301.262
Kurset e kémbimit t& aplikuara gjaté vitit:
né LEK Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2015 2014 2015 2014
EURO 1 139,75 139,97 137,28 140,14
usD 1 125,98 105,48 125,79 115,23
c) Rreziku i likuiditetit

Politikat e kujdesshme t& manaxhimit t& riskut té likuiditetit nénkupton ruajtjen e mjeteve monetare té
mjaftueshme dhe disponueshmeériné e fondeve me ané té nje sasie t& mjaftueshme linjash krediti.

Tabela mé poshté pérmbledh profilin e maturimit t& detyrimeve financiare t& shogérisé né 31 dhjetor
2015 dhe 2014, bazuar né pagesat kontraktuale té paskontuara.

Mé 31 dhjetor 2015 Mé pakse3 3deri12 1nés

hé ‘000 LEK muaj muaj vjei =18 Vet Total
Huamarrje afatshkurtra - 122.379 683.339 - 805718
Llogari t& pagueshme dhe té tjera - 939.741 - - 939.741
Detyrime ndaj paléve t& lidhura - 23.398 - - 23.398
Total - 1.085.518 683.339 - _1.768.857
Mepakees Sdoiiz TS Lsue o

Huamarrje ndaj paléve té lidhura- rrjedhése - 216.783 - - 216,783
Huamarrje afatshkurtra - 649.543 - 369.302 1.018.845
Llogari t& pagueshme dhe té tjera - 1.037.249 - - 1.037.249

Detyrime ndaj paléve t& lidhura - 15215 - - 15215
Total -_1.918.790 369.302 2.288.092

(P8
[P
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d) Rreziku i kreditit

Shogeria nuk ka pérgendrime té konsiderueshme t& riskut t¢ kredisé. Shoqéria ka aprovuar politika te
tilla krediti pér t& siguruar qé shitja e produkteve té b&het pér klientét me nj¢ histori krediti t&
pérshtatshme. Shoqgéria ka politika gé kufizojné sasing e ekspozimit té kredisé pér ¢do klient. Pérveg
késaj, pér t& zvogéluar kété rrezik Shogéria ka keérkuar si kolateral garanci bankare dhe depozita
bankare. Rreziget e njohura jané maré parasysh duke krijuar provigjone pér zhvlerésimin e llogarive
té arkétueshme.

Ne lidhje me risqet e kreditit & rrjedhin nga aktivet e tjera financiare té shogérisé, té cilat pérbéhen
nga paraja dhe ekuivalentét dhe t& tjera t& arkétueshme afatshkurtra té shoqgérisé, ekspozimi i
shoqérisé ndaj riskut t& kreditit lind nga vonesa e palés tietér, me njé ekspozim maksimal t& barabarté
me vlerén kontabél t& kétyre instrumenteve.

e) Rreziku i ¢mimit t& mineralit

Shogéria shet té gjithé prodhimin né tregun e huaj, si rrjedhojé cmimi | shitjes éshté | ndikuar nga
lévizshméria e cmimeve né bursé. Shoqéria nuk &shté duke pérdorur ndonjé instrument mbrojtés ose
kompensimi p&r ndryshimet e cmimeve né burse.

26. VLERA E DREJTE

Vlera e drejté e aktiveve afatshkurta dhe pasiveve afatshkurtra me pale treta i pérafrohet vlerave té
mbartura pér afate kohore t& shkurtra lidhur me natyrén e tyre afatshkurtér. Viera e drejté e huave
afatgjata ndryshon nga vlera e mbartur pasi ato kané normé interesi fikse.

Hierarkia e vierés sé drejté

Menaxhimi &shté bazuar ne gjykim per te konkluduar qe viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve
financiare t& shogérisé i pérafrohet vierés sé tyre t& mbartur. Si rriedhoje, gjithe vleresimet ne lidhje
me vleren e drejte kategorizohen ne Nivelin 3 sipas SNRF 7,

27. MENAXHIMI | KAPITALIT

Objektivi kryesor i menaxhimit t& kapitalit t& shogarise éshté gé & sigurchet se ajo ka njé vierésim te
forté pérsa i pérket riskut t& kreditit dhe raporteve t& shéndetshme te kapitalit n& ményre gé &
mbéshiesin biznesin e tyre dhe pér t& maksimizuar pasuring e aksioneréve. Shegéria menaxhon
kapitalin dhe strukturén e saj dhe bén korrigjimet e nevojshme, n& varési té ndryshimeve né kushtet
ekonomike. Pér t& ruajtur apo pér té& rregulluar strukturén e kapitalit, Shogéria mund té rregullojé
pagesén e dividendéve pér aksionerét, t& kthejé kapital te aksionerét apo t& emetojé aksione t& reja.

Nuk ka pasur ndryshime né& géllimet, politikat ose proceset gjate vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2014
dhe né vitin aktual 2015.

Shogéria monitoron kapitalin duke pérdorur si matés raportin e borxhit, i cili &sht& borxhi neto |
piesétuar me totalin e kapitalit duke i shtuar borxhin neto. Politika e shogérisé éshte qé té mbajé kété
raport borxhi né nivele t& pranueshme duke marré parasysh nivelin ekonomik. Shogéria pérfshin né
borxhin neto, huamarrie me interes dhe kredité e marra nga palét e treta duke pérjashtuar shoqéring
meme, llogarité e pagueshme minus aktivet likuide. Kapitali veté pérfshin kapitalin g& | atribuohet
aksioneréve té shogerisé méme dhe kredité e marra nga shogéria meme.
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31 dhjetor 15 31 dhjetor 14
LEK'000  _ _ LEK'000

Kredi dhe huamarrje me interes 986.872 1.018.845
Llogari t& pagueshme 554127 603.872
Minus: Mjete monetare dhe depozitat afatshkurtra _(198.521) (153.872)
Borxhi Neto 1342478  1.468.845
Kapitali 4,193.698 3.645.369
Kredité e marra nga Shoqéria mema 216.783
Totali i Kapitalit 4.193.698 3.862.152
Kapitali dhe Borxhij Neto 5.536.176 5.330.997
Raporti i Borxhit 24.25% 27.55%

28. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
a) Angazhime

Shogéria ka marré gera financiare dhe Operative pér disa mjete t& pérfshira nén kategoring e aktiveve
afatgjata materiale. Sipas kontratave, pagesat e ardhshme jané si mé poshte:

31 dhjetor 15 31 dhjetor 14

LEK’000 LEK’000
Brenda vitit
Qeramarrje operative 10.577 5.045
Qeramarije financiare 7.907 8.110
Investimet né pusin 9 ——. 754917 4715000
773402 4.726.155
Pas 1 por jo mé shumé se 5 vjet
Qeramarrje operative 22.405 20.180
Qeramarrje financiare 4.256 6.005
Investimet né pusin 9 783.785 225,957
e 810,446 252.142
Total 1.583.848 4.978.297

Shogéira ka njé kontrate pér sherbime né distance pér investimet gé do t& kryhen né pusin 9 me palé
t€ treta. Gjithashtu tek angazhimet pérfshihen kontrata geraje operative per zyra dhe ambiente té& tjera
né pérdorim nga Shoqgéria. Gjaté vitit 2015 Shoqéria regjistroi shpenzime né& shumen LEK 4.247 mijg

(31 dhjetor 2014: LEK 4.098 mijé) pér marrje me gera t& ndértesave, por gjithashtu edhe pér
geramarrje t& magazinave dhe pajisjeve bazuar né nevojat e saj.

b) Céshtje ligjore

Gjate vitit 2015, Shoggira ka gené subjekt i céshtjeve te ndryshme gjygjésore ku ndér me ta
réndesishmet jané né lidhje me kamatvonesat nga rimbursimi me vonesé j TVEH-s&, njoftim
vierésimin daté 8.10.2013 per uljen e humbjeve t& vitit 2012, dhe njoftim vlerésimin date 18.4.2014
per rimbursimin e rentés minerare.

Shoqgéria gjaté rriedhés se rregullt t& aktivitetit t& saj éshta pérfshiré né céshtje te ndryshme ligjore
nen gjykim si padités dhe palé e paditur nga palé té treta dhe punonjés té larguar nga puna. Shogeria
ka njé pritshméri pozitive pér t& gjitha gjygjet e mésipsrme.

29, NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnje ngjarje té réndésishme pas datés sé& pozicionit t& pasgyrave financiare, g& kerkon
rregullime ose informacione shpjeguese né& pasqyrat financiare,



